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go na adres redakcji 
„Głosu Katolickiego” 
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W Kalendarzu także jego wersja
kieszonkowa (do wycięcia)!

Niedroga francusko-polska 
firma pogrzebowa

Tel. 02 31 85 23 66 
mówimy po polsku i po f’r’ancus;ku 
josefa.bazincourt@gmx.fr

pompes funebres 
Internationale polonia

swoiB Spędzamy spokojnie starość 
w Domu Polskiego Funduszu 
Humanitarnego położonym 
w dużym parku nad Loarą. i 
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kUPon zamówienia kalendarza
Proszę o przesłanie mi polsko-francuskiego kalendarza „Głosu Katolickiego” na 2015 rok

Ilość egzemplarzy: 

Imię i nazwisko: __ 

Adres: __

w cenie po 4,00 € (z przesyłką 4,50 €). Razem €

Telefon:

Dołączam □ czek (dla „Voix Catholique”) □ gotówkę

* Redakcja „Głosu Katolickiego”: 263 bis, rue St-Honore, 75001 Paris 
Tel. 01 55 35 32 28; fax: 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@sfr.fr
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I Bo to trwa właśnie karnawał, a i przy Trzech Królach...
» Mędrcach przecież wielkich, sama nasuwa się re flek.ja, 
I mnitj już wesoła i przyjemna, o współczesnych wład- 
I cach. O współczesnych decydentach świata, co to często, 

!. miast wsłuchiwać się w głos ludu, znaki na niebie i zie
mi, i rady mądrych Stańczyków, sami zaczynają... bła
znować i upodabniać się z czasem do klaunów najsmut
niejszych, niestety, i na dwóch kółkach na przykład jeż-

I dżących, by zdradzić...; że zdradzę tajemnicępoliszyne- I /a. Stąd może, ku przestrodze dla człowieczeństwa -płci
I zresztą obojga, wszak mądrość narodów przestrzega, że... 
I „cherchez la femme”, nasz błazen ma buzię żeńską praw

dziwie ('be:z żadnego tam gender). A to stąd, że sporą czę-
ścią Europy i świata rządzą dziś przecież „bały”. Niestety nie tak milutkie, 
jak ten błazen nasz karnawałowy... tym bardziej więc groźne dla ludzkości 
łyćone mogą. Chociaż najgroźniejsze są wciążjeszcze diabły - to znaczy 
błazny - rodzaju męskiego, przynajmniej te przy władzy. I to już jest zu
pełnie nieśmieszne, kiedy za ich szaleństwem... giną ludzie, jak ci na Ukra-
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inie. Bo władza - chore,patologiczne osobowościowo jednostki - demora- w numerze międZy innymi: 
lizuje, degeneruje... i zaępisije w historii świata, na zawsze, jako zbrod-
niarzy! Ale powróćmy jeszcze do naszych błaznów powszednich - różnych 
miernych ministrów,pismaków reżimowych,prezesów bezdusznych co za
mieniają na co dzień swą małą władzę i wielkie kompleksy, ze służby wo
bec drugiego człowieka, w błazenadę właśnie i żenadę bezwstydną... Kar
nawał się kiedyś skończy i stanie się wówczas wasza ciemność! HO.

Misyjny Dzień Dzieci - str. 5
Minął Rok 2014 - str. 6
Marsz obywatelski - str. 8
Cela s’est passe en 2014 - str. 11
Już dzisiaj zależy... - str. 12

Polskie pokolenia Wojciech Turek

Ciekawe C2j - pomjając doskonale rozpoznane i wielokrotnie opisywane -pokolenie 1968 roku, które dorastało w Europie 
zachodniejpo II wojnie światowej i zapoczątkowało wielką nieustającą rewolucję obyczajową, można zidentyfikować - np. 
we Francji czy Niemczech - innepokolenia.

W Polsce nie zaistniało wprawdzie pokolenie 1968 roku, ale za 
to, co najmniej od końca XIX wieku, cyklicznie pojawiają się

na scenie dziejowej kolejne fale nowych Polaków, którzy różnią się 
od swoich starszych pobratymców i zmieniają (bądź usiłują zmienić) I 
bieg naszego losu. Pokolenia urodzone w drugiej połowie X|X wieku, I
po klęsce powstania styczniowego były przesiąknięte duchem pozy 
tywizmu, dały się ponieść fali entuzjazmu dla zdobyczy nauki, tech 
niki; lekceważyły, bądź uznawały za przeżytek religię oraz kwe 
stie narodowe. Dopiero młodzież urodzona i dojrzewająca w nie

-
-
-

-

podległej Polsce okresu międzywojennego, wniosła ozdrowieńcze 
zmiany, zapełniła kościoły i złożyła „narodowe wyznanie wiary”. 
Mowa oczywiście o młodzieży miejskiej, inteligenckiej, ponieważ 
ludność wiejska pozostawała tradycyjna zarówno w XIX jak i XX 
wieku. Część wspomnianego pokolenia, symboliczny rocznik 1920, 
poniosła wyjątkowe ofiary w czasie II wojny światowej, działając w 
szeregach konspiracji oraz w wojsku polskim na Zachodzie.

Kolejne pokolenie pojawiło się po zakończeniu wojny. Roczniki
,1

od około 1930 roku. ciąg dalszy na str. 9
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Głos Katolicki - Voix Catholique
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/ LITURGIA SŁOWA

Objawienie Pańskie

nich pokoleniach, tak jak teraz została objawiona przez Ducha świę
tym Jego apostołom i prorokom, to znaczy, że poganie już są współ
dziedzicami i współczłonkami Ciała, i współuczestnikami obietnicy 
w Chrystusie Jezusie przez Ewangelię.

I_

pierwsze czytanie
Czytanie z Księgi proroka Izajasza

Iz 60,1_6 ewangelia
Słowa Ewangelii wg św. Mateusza

Mt 2,1_12

Powstań, świeć, Jeruzalem, bo przyszło twe światło i chwała Pana Gdy Jezus narodził się w Betlejem w Judei za panowania króla Heroda,
rozbłyska nad tobą. Bo oto ciemność okrywa ziemię i gęsty mrok oto Mędrcy ze Wschodu przybyli do Jerozolimy i pytali: „Gdzie jest
spowija ludy, a ponad tobą jaśnieje Pan i Jego chwała jawi się nad nowo narodzony król żydowski? Ujrzeliśmy, bowiem Jego gwiazdę na
tobą. I pójdą narody do twojego światła, królowie do blasku twojego Wschodzie i przybyliśmy oddać Mu pokłon”. Skoro usłyszał to król
wschodu. Podnieś oczy wokoło i popatrz: Ci wszyscy zebrani zdążają Herod, przeraził się, a z nim cała Jerozolima. Zebrał, więc wszystkich
do ciebie. Twoi synowie przychodzą z daleka, na rękach niesione arcykapłanów i uczonych ludu i wypytywał ich, gdzie ma się narodzić
twe córki. Wtedy zobaczysz i promienieć będziesz, zadrży i rozszerzy Mesjasz. Ci mu odpowiedzieli: „W Betlejem judzkim, bo tak napisał
się twoje serce, bo do ciebie napłyną bogactwa zamorskie, zasoby prorok: A ty, Betlejem, ziemio Judy, nie jesteś zgoła najlichsze spośród
narodów przyjdą ku tobie. Zaleje cię mnogość wielbłądów, droma- głównych miast Judy, albowiem z ciebie wyjdzie władca, który będzie 
dery z Madianu i z Efy. Wszyscy oni przybędą ze Saby, ofiarują pasterzem ludu mego, Izraela”. Wtedy Herod przywołał potajemnie
złoto i kadzidło, radośnie hymny na cześć Pana. Mędrców i wypytał ich dokładnie o czas ukazania się gwiazdy. A kierując

psalm responsoryjny
Refren: Uwielbią Pana wszystkie ludy ziemi.

ich do Betlejem, rzekł: „Udajcie się tam i wypytujcie starannie o Dzie
cię, a gdy Je znajdziecie, donieście mi, abym i ja mógł pójść i oddać Mu

t_

drugie czytanie
Czytanie z Listu św. Pawła Apostoła do Efezjan

pokłon”. Oni zaś wysłuchawszy króla, ruszyli w drogę. A oto gwiazda, 
którą widzieli na Wschodzie, szła przed nimi, aż przyszła i zatrzymała 

Ef 3,2-3a.5-6 się nad miejscem, gdzie było Dziecię. Gdy ujrzeli gwiazdę, bardzo się 
uradowali. Weszli do domu i zobaczyli Dziecię z Matką Jego, Maryją;

Bracia: Przecież słyszeliście o udzieleniu przez Boga łaski danej upadli na twarz i oddali Mu pokłon. I otworzywszy swe skarby, ofiaI _
mi dla was, że mianowicie przez objawienie oznajmiona mi została rowali Mu dary: złoto, kadzidło i mirrę. A otrzymawszy we śnie nakaz,
ta tajemnica. Nie była ona oznajmiona synom ludzkim w poprzed_ żeby nie wracali do Heroda, inną drogą udali się do ojczyzny. □

Kim są te dzieci? ks. Mateusz Jaszczyk MSF niejszym prezentem pasterzy dla Jezusa? Ich
prezentem była obecność. Tak jak obecność 
Kasi i Bartka na urodzinach Krzysia.

Powiedz mi teraz drogi czytelniku, za co 
kogoś lubimy? Czy lubisz koleżankę/kolegę 
za to, co posiada, czy za to, kim jest? Czy 

\ ratychmiast rozpoczęła się tajna narada:, z uśmiechem. „My nie przyjdziemy”_ powie_ potrafisz poświęcić czas osobie, która nie 
N N Kto co kupi? Zaświeciły się wszystkim dzieli smutno. Krzyś się zaniepokoił. „Jak to? jest zauważana, lubiana w szkole, w klasie?

Drodzy bracia i siostry, kochane dzieci.
Krzyś obchodził swoje dziesiąte urodziny. Zaprosił na przyjęcie całą swoją klasę. 
Wszyscy ucieszyli się z tego, leczpowstałproblem. Co dać Krzysiowi na urodziny?

oczy. Każdy miał pomysł na prezent dla sole_ Dlaczego? Co się stało? Jesteście zajęci?” Czasem wystarczy poświęcić komuś odroI _
nizanta. Tylko Bartek i Kasia posmutnieli. „Nie, nie mamy, za co kupić Tobie prezentu”
Nie wiedzieli jak, a nawet czy, przyznać się ze łzami w oczach wydusiła z siebie Kasia.

binkę uwagi, aby zobaczyć w nim piękno.
Dzisiaj jest Misyjny Dzień Dzieci — święto

do braku pieniędzy na prezent. Postanowili „Nie martwcie się o prezenty, nie one będą Papieskiego Dzieła Misyjnego Dzieci. To 
nie pokazywać, że nie są w stanie kupić cze- najważniejsze!”. Krzyś miał rację. Ubogie przyjęcie urodzinowe dzieci świata. Po co jest 
gokolwiek. Przeżywali to bardzo mocno. Czuli, dzieci przygotowały piękną, własnoręcznie takie święto? Po to, abyśmy mogli zauważyć
że są niepotrzebni, że nikt na nich nie zwróci zrobioną kartkę, a solenizant ucieszył się kogoś, kto jest czasami przez nikogo niezau 
uwagi, że nikt nie zauważy ich nieobecności bardziej z ich obecności niż z wszystkich ważony. Ojciec Święty Franciszek prosi

I _

na zabawie urodzinowej. Rzeczywiście, nikt prezentów, które dostał.
się nimi nie interesował. Wszyscy byli podI _
ekscytowani, radośni i niecierpliwie wycze_ Trzej Królowie. Z pięknymi prezentami

nas, abyśmy dzisiaj poświęcili trochę czasu
Dziś do Jezusowego żłóbka przychodzą najbardziej niedostrzeganym dzieciom.

Kim są te dzieci? To dzieci w Brazylii, które
kiwali urodzinowego przyjęcia. Co będą tam symbolizującymi godność Jezusa, Jego śmierć giną na ulicach; dzieci w Boliwii, które nie 
robić, w co będą grać, jaka ich czeka zabawa i Jego królowanie na wieki. A czy ktoś pamięta, mają rodzin, dzieci w Indiach, które zamiast

— o tym rozprawiali godzinami. Ale Krzyś jacy goście zawitali do Jezusa zaraz po naro_ uczyć się pracują w kamieniołomach; dzieci
dostrzegł smutek Bartka i Kasi. Postanowił dzinach? Tak, to byli pasterze. Ci, którzy nie w Sudanie, które są porywane. Jest ich bardzo
z nimi porozmawiać.

„Za kilka dni będą moje urodziny. Zapla
nowałem kilka atrakcji. Będzie tort, karaoke, nach Jezusa. Anioł przyprowadził ich wcze

mieli żadnych prezentów oprócz dobrych wiele, a ich problemy są naprawdę trudne. 
serc — byli pierwszymi gośćmi na urodzi_ Pomodlimy się dzisiaj za nie. Pomódlmy się

razem za dzieci świata oraz za wszystkich
gra w podchody. Będzie fajnie!” - powiedział śniej od królów i mędrców. A co było najpięk_ misjonarzy, którzy niosą im Pana Jezusa. □
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Misyjny Dzień Dzieci Anna Sobiech
■A

W uroczystość Objawienia Pańskiego, 6- stycznia (lub w najbliższą tej dacie niedzielę), 
Papieskie Dzieło Misyjne Dzieci obchodzi swoje patronalne święto. Światowy Dzień 
Misyjny Dzieci ustanowił w 1950 r. papież Pius XII. Chciał, aby głos katolickich 
dzieci - dzieci z Papieskiego Dzieła Misyjnego - był słyszany w całym Kościele 
powszechnym - w każdej parafii i wspólnocie katolickiej na świecie.

*

* 
K
M

teb
o głos cichy i delikatny, ale stanowi go

„ogromny chór, utworzony z dzieci całego 
świata, które razem śpiewają Bogu swoje 
«oto jestem» - wyrażając je poprzez modlitwę, 
entuzjazm i konkretne zaangażowanie!” To 
głos dzieci, które wychodzą z duchowym

domu, niosąc radosną nowinę o narodzeniu 
Jezusa. Śpiewają kolędy, odmawiają modlitwy
i opowiadają rodzinom o programach soli-
darności - o Papieskim Dziele Misyjnym 
Dzieci. Czynią to w formie teatralnej scenki,

i materialnym darem naprzeciw potrze-

bującym rówieśnikom z dalekich krajów. 
Codziennie modlą się „Zdrowaś Mario”, raz
w miesiącu (lub tygodniu) rezygnują ze sło 
dyczy, żeby równowartość podarować na fun

-
-

dusz solidarności Dzieła i wspólnie z innymi 
dziećmi angażują się w akcje ewangelizacji 
animacji misyjnej.

W rodzinnej parafii
6 stycznia dzieci nie oczekują na prezenty, 
ale same starają się ofiarować coś swoim 
rówieśnikom w krajach misyjnych. Przede 
wszystkim jest to modlitwa - indywidualna 
jak i wspólnotowa. W parafii dzieci z PDMD
przygotowują liturgię Mszy św. Na znak soli-
darności z innymi dziećmi świata przebierają 
się w stroje symbolizujące 5 kontynentów.
W obecności wspólnoty parafialnej odna 
wiają misyjne zobowiązania, a nowi człon

-
-

kowie są uroczyście włączani do Dzieła. 
Przygotowywane są także misyjne jasełka 
i nabożeństwa, zabawy i bale.

Trzej Królowie
W wielu krajach, 6 stycznia dzieci przebie-

kwestując na rzecz potrzebujących rówie-

śników. Ten zwyczaj kolędowania dla misji
zrodził się w krajach germańskich i rozprze-

strzenił na inne kraje Europy, Ameryki, Afryki
i Azji. W Polsce misyjne kolędowanie rozpo-
czyna się już 26 grudnia, zaś 6 stycznia ma 
uroczyste zakończenie. Dzieci kolędują 
nie, jako Trzej Królowie, ale jako postacie 
z jasełek: Święta Rodzina z Dzieciątkiem,
pastuszek, anioł, król i dziecko reprezentu-
jące Dzieło. Cel mają ten sam - nieść Dobrą
Nowinę i zachęcić do misyjnego zaanga 
żowania - wspólnej modlitwy i wsparcia 
projektów PDMD.

-

Kościół cały w gwiazdach
W niektórych polskich diecezjach święto-
wanie Misyjnego Dnia Dzieci rozciąga się 
także na inny dzień w styczniu (najczęściej 
w sobotę), kiedy to dzieci z całej diecezji 
przyjeżdżają na spotkanie z biskupem. 
W Tarnowie takie spotkanie każdego roku 
gromadzi ok. 2 tysięcy dzieci - pastuszków, 
królów, aniołów, postaci świętej Rodziny
i niosących gwiazdę. A są to tylko przed-
stawiciele parafii, bo wszystkich kolędników 
misyjnych z diecezji tarnowskiej jest ponad 
20 tysięcy.rają się za Trzech Króli i chodzą od domu do

iK ■<
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Dzieci nadzieją Kościoła i świata
Każde z tych wydarzeń podkreśla więź 
z Ojcem Świętym oraz solidarność pomiędzy 
wszystkimi dziećmi świata. Misyjny Dzień 
Dzieci ma łączyć nas wszystkich we wspólnej 
modlitwie błagalnej w intencji najmłodszych,
a także w modlitwie dziękczynnej za błogo-
sławione owoce, jakie Dzieło Misyjne Dzieci 
przynosi Kościołowi i światu. 6 stycznia 
2003 r. w przesłaniu do dzieci papież Jan 
Paweł II apelował: „Z całego serca ufam, 
że wasi duszpasterze - biskupi i kapłani, 
jak również wasi katecheci i animatorzy, 
wasi rodzice i nauczyciele wezmą sobie 
do serca Papieskie Dzieło Misyjne Dzieci. 
Od samego początku przynosiło ono owoce 
misyjnego heroizmu i zapisało przepiękne

□karty w historii Kościoła.”

WATYKAN | Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny 
Sakramentów - dla Polski. Na prośbę Jego Ekscelencji Józefa 
Michalika, Arcybiskupa Metropolity Przemyskiego Obrządku 
Łacińskiego, Przewodniczącego Konferencji Episkopatu Polski, 
wyrażoną w liście, z dnia 15 stycznia 2014 r. mocą uprawnień 
udzielonych tej Kongregacji przez papieża Franciszka, chętnie 
zezwalamy, aby w Litanii do Najświętszej Maryi Panny (Litanii 
Loretańskiej) po wezwaniu: „Matko Łaski Bożej”, mogło być 
dodane wezwanie: „Matko Miłosierdzia”.
GNIEZNO | Od 16 grudnia prymas Polski abp Wojciech Polak

ma oficjalny profil na Twitterze: @Prymas_Polski. „Kościół musi 
podążać za człowiekiem wszędzie tam, gdzie ten człowiek żyje 
i funkcjonuje, także w przestrzeń wirtualną, która jest przecież
miejscem spotkania i aktywności tak wielu ludzi, zwłaszcza młoI -

dych. Portale społecznościowe, nowe media, są dziś ważnym 
obszarem komunikacji społecznej i Kościół nie tylko może, ale 
powinien być, i jest w nich obecny, przy czym istotna jest nie 
tyle sama aktywność, co jej cel, a ten się nie zmienia od początku 
istnienia Kościoła - głosić Ewangelię i zbliżać człowieka do
Boga” - powiedział KAI abp Wojciech Polak. □
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w KrajuHU^ MIN Et o i
Zapraszamy do tradycyjnej retroperspektywy wydarzeń roku 2014. 
Przypomnijmy, że 100 lat wcześniej, wybuch wielkiej wojny światowej 
wprowadził nas w epokę współczesną. W co wprowadził nas rok ubiegły?

Polak został mianowany prymasem Polski
i arcybiskupem metropolitą gnieźnień 
skim. W wyborach do Parlamentu EuroI -

Styczeń
Strefa euro poszerzyła się o nowy kraj

polita poznański abp Stanisław Gądecki
pejskiego PiS uzyskał 32,35 proc. głosów, 
PO - 31,29 proc. a SLD - 9,55 proc. Zmarł

— został wybrany na nowego przewodniczą- Wojciech Jaruzelski, ponura postać komuI -

Łotwę, a targana kryzysami Grecja objęła cego Konferencji Episkopatu Polski. Mini- nizmu w Polsce. Urządzono mu jednak
półroczne przewodnictwo w Unii Europej- ster rolnictwa wsi Stanisław Kalemba podał państwowy pogrzeb z honorowym cereI_

skiej. Prezydent Ukrainy Wiktor Januko- się do dymisji z powodu braku działań doty- moniałem. RP nie może uwolnić się od
wycz oskarża opozycję o zaostrzanie sytu- czących zwalczania skutków wystąpienia PRL-owskich więzi. Członkowie stowa
acji w kraju i szykuje rozprawę z Majdanem. w Polsce afrykańskiego pomoru świń i rzyszenia „Solidarni 2010" zorganizowali
Trwają zamieszki, są pierwsze ofiary. Premier zastępuje go Sawicki. Europosłanka PO pikietę pod pomnikiem gen. Iwana CzerniaI -
Azarow podaje się do dymisji, a demonI -

stranci zajmują ministerstwo sprawiedli- Jacka Protasiewicza z PO na stanowisku
Danuta Huebner zastąpiła wiceszefa PE chowskiego w Pieniężnie, przeciwko honoI -

rowaniu sowieckiego dowódcy, odpowieI_

wości. Francois Hollande poinformował o... szefa polskiej delegacji w grupie Europej- dzialnego za likwidację oddziałów AK na 
„zakończeniu wspólnego pożycia" z Valerie skiej Partii Ludowej. Protasiewicz będąc Wileńszczyźnie. IPN ustalił miejsce pocho-I -
Trierweiler. pod „wpływem” narozrabiał na niemieckim wania zamordowanej przez władze komu I -

Z badania TNS Polska wynika, że 32 proc. lotnisku, gdzie musiano kuć go kajdankami. nistyczne łączniczki płka Hieronima Deku- 
ankietowanych w styczniu 2014 zagłosowa- Zdesperowani rodzice niepełnosprawnych towskiego - Zapory, Danuty Siedzikówny

I -

łoby na PiS, 22 proc. na Platformę ObywaI - dzieci okupują Sejm. Ujawniono deficyt — „Inki”. Polska znalazła się na 22 miejsce na
telską, a Sojusz Lewicy Demokratycznej państwa za rok 2013. Wyniósł on 42 mld 28 unijnych krajów pod względem jakości
otrzymałby 10 proc. poparcia. Poniżej progu 191,7 mln złotych.
wyborczego znalazły się m.in. Polskie StronI -

nictwo Ludowe (4 proc.), Twój Ruch (3 proc.) Kwiecień 
oraz Solidarna Polska (1 proc.).Tytuł poli- Ij
tyka roku 2013 w Polsce, Polacy przyznali Js
prezydentowi Bronisławowi Komorow( _

skiemu (17 proc. wskazań). Lewandowski 
podpisuje kontrakt z Bayernem. Premier 
Donald Tusk podczas konferencji prasowej 
zapewniał, że w 2022 roku Polska „z całą

a

życia. Trybunał Konstytucyjny orzekł, że
podniesienie oraz zrównanie wieku emery
talnego kobiet i mężczyzn do 67. roku życia

I -

Papież Franciszek jest zgodne z Konstytucją RP. Francuskie 
L dokonał kanoniza- niszczyciele min zawitały do Gdyni, później 
k cji papieży: Jana przypłynął tam amerykański niszczyciel.

XXIII oraz Jana W Polsce zaczęły się też pojawiać samoI -

Pawła II. Rosja loty i niewielkie oddziały państw NATO
zaczyna coraz na ćwiczeniach. Wszystko to miało uspoI -

pewnością" będzie w grupie 20. najbogat 
szych państw świata.

bardziej mieszać kajać Polaków wobec niemal jawnej agresji 
się w wewnętrzne Rosji na Ukrainę.

Luty
Krwawe starcia na kijowskim Majdanie. 
Rada Najwyższa Ukrainy odwołuje w końcu

\> 
k-

sprawy Ukrainy, 
a rubel zaczyna Czerwiec

' swój marsz w dół. Na plaży Sword w Ouistreham odbyły się 
I Po wprowadzeniu główne międzynarodowe uroczystości z

sankcji i amery- okazji 70 rocznicy lądowania wojsk alianc
prezydenta Wiktora Janukowycza, który kańskiej polityce zbijania cen ropy, pod kich w Normandii w czasie II wojny świaI -

ucieka do Rosji, była premier Ukrainy Julia koniec roku rosyjska waluta stoczy się do towej. Abdykował król Hiszpanii Jan Karol
Tymoszenko opuściła więzienie. Za Januko- nie notowanych od lat poziomów i za 1 euro I (na rzecz syna Filipa VI). Na Ukrainie
wyczem wydano list gończy. Belgia stała się trzeba będzie płacić blisko 70 rubli. Na razie trwa niemal otwarta wojna. W Warszawie 
pierwszym krajem na świecie, który zalega- pojawiają się na scenie separatyści, którzy pojawił się prezydent USA Obama, który 
lizował eutanazję bez limitów wiekowych. działają w Charkowie, Doniecku, Donba- przybył tu z okazji 25 rocznicy „częściowo

W Polsce po wielu miesiącach protestów sie i Ługańsku. Podobnie jak na Krymie, wolnych” wyborów. Mamy wreszcie wybuch 
Telewizja Trwam rozpoczęła nadawanie na uzyskują pomoc ze strony „zielonych ludzi- afery podsłuchowej. Tygodnik „Wprost”
pierwszym multipleksie naziemnej telewizji ków”, którzy jednak nie są z Marsa, ale z opublikował na swojej stronie internet_

cyfrowej. Trwają afery dotyczące nadużyć Rosji. W kraju czwarta rocznica katastrofy towej stenogramy z podsłuchanych rozmów 
przy budowie autostrad. Rusza demontaż smoleńskiej pokazała po raz kolejny cały polityków („spisek kelnerów”), głównie
emerytalnego OFE i fundusze przeka szereg nierozstrzygniętych kwestii i proble- PO. Rozmowy pokazywały częściowo stan
zują do ZUS 51,5 proc. swoich aktywów. mów. Wg eurosondażu TNS PO uzyskała państwa („ch..., d... i kamieni kupa”), niele 
Państwowy Instytut Sztuki Filmowej prze- 26 proc. poparcia, PiS miał 25 proc. Na galne interesy i matactwa (obawy mini

I _

słał odmowę przyznania dotacji dla filmu PSL chciało głosować 8 proc. respondentów, stra Nowaka o kontrolowanie firmy żony),
o katastrofie smoleńskiej. Na igrzyskach tak jak i na SLD. Powyżej progu znalazła wreszcie ich maniery (płacenie rachunków
w Soczi Justyna Kowalczyk zdobywa się jeszcze Europa Plus/Twój Ruch, która w restauracjach ze służbowych pieniędzy, 
złoty medal. Do tych sukcesów dołączyli uzyskała 6 proc. poparcia. Po 4 proc. miały niewybredny język). Po opublikowaniu
panczeniści i skoczkowie, w tym przede Kongres Nowej Prawicy i Solidarna Polska. kilku rozmów, resztę materiałów przet_

wszystkim Kamil Stoch, który po złoty Niedyskrecja Piskorskiego (były polityk chwyciła prokuratura, która zajęła się
krążek sięga dwa razy. Zmarł senator RP PO) ujawniła, że Platforma u swojego zara- przede wszystkim badaniem... nielegal
Zbigniew Romaszewski. nia dostała pożyczkę od niemieckiej CDU. ności podsłuchiwania polityków.

Marzec Maj Lipiec
UE i Ukraina podpisują umowę stowarzy- Wybory prezydenckie na Ukrainie w pierw- Włochy objęły prezydencję w Unii Euro 
szeniową. Rosja anektuje ukraiński Krym, szej turze wygrał Petro Poroszenko, który pejskiej. W obwodzie donieckim na Ukra 
a Kijów oficjalnie opuszcza Wspólnotę zdobył 54,22%. Separatyści organizują inie w wyniku zamachu rakietowego doko

I -

I -

Niepodległych Państw. Polska obchodziła na wschodzie swoje referenda i ogłaszają nanego przez separatystów wspieranych
15 rocznicę przystąpienia do NATO. Metro- własne republiki ludowe. Ks. Bp Wojciech przez Rosję doszło do katastrofy cywil
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nego samolotu Malaysia Airlines MH17. 
Samolot leciał z Amsterdamu do Kuala 
Lumpur, zginęło 298 osób. W Polsce toczy 
się dyskusja o tzw. „klauzuli sumienia”', którą 
podpisują lekarze - katolicy. Wszystko 
zaczęło się od zwolnienia z funkcji dyrek_ 
tora kliniki prof. Bogdana Chazana, który 
odmawiał wykonywania u siebie aborcji.

zajmuje z kolei dotychczasowy MSZ 
Radosław Sikorski. Nowymi ministrami w 
rządzie Kopacz zostali: Grzegorz Schetyna, 
Cezary Grabarczyk, Maria Wasiak, Teresa 
Piotrowska i Andrzej Halicki. Praktyczny 
koniec klubu partii Palikota, z którego 
odeszła ponad połowa posłów. W Polsce

tylko w jednym sejmiku - podkarpackim. 
W pozostałych rządzić będzie koalicja 
PO_PSL. W dużych miastach wygrywała 
Platforma, ale jej kandydaci musieli walczyć
w dogrywkach II tury. Doszło do proteI_

Przez Polskę przetacza się też fala proteI_

stów przeciw graniu sztuki „Golgota Picnic" 
obrażającej ważne dla katolików wartości. 
Po aferze taśmowej PiS złożyła wniosek 
o konstruktywne wotum nieufności wobec
rządu PO_PSL przez powołanie pozapartyjI _
nego premiera, którym miał być prof. Gliński.
Trwa też oburzenie po akcji ABW i prokuraI _
tury w redakcji „Wprost", gdzie usiłowano 
skonfiskować nagrania kompromitujących 
rozmów polityków, głównie z PO. Zbigniew 
Ziobro został zaproszony do siedziby PiS. 
Secesjoniści Ziobry podejmują współpracę 
z PiS. Wkrótce dołączy do nich także grupa 
Jarosława Gowina.

Sierpień
Donalda Tuska wybrano na nowego przeI_

wodniczącego Rady Europejskiej, zaś 
włoska minister spraw zagranicznych 
Federica Mogherini została nową szefową 
unijnej dyplomacji. Na lotnisku w Nicei 
aresztowano 16_letnią dziewczynę, która 
chciała jechać do Syrii, by dołączyć tam 
do rebeliantów. Wyjazdy dżihadystów na
Bliski Wschód staną się plagą kilku euroI _
pejskich państw. Gruziński sąd w Tbilisi 
wydał nakaz tymczasowego aresztowania 
byłego prezydenta tego kraju Micheila 
Saakaszwilego. Putin nakłada embargo 
handlowe na kraje, które przyłączyły się 
do sankcji wobec Rosji.

W Polsce Episkopat krytykuje pomysły 
resortu zdrowia w sprawie in vitro. Po 
kontroli NIK w Zakładzie Ubezpieczeń 
Społecznych wskazano, że w dalszej 
perspektywie w kasie ZUS może zabraknąć
pieniędzy na wypłaty. Europoseł Plat 
formy Obywatelskiej Michał Boni zapoI _
wiedział, że pozwie lidera Kongresu 
Nowej Prawicy Janusza Kowin_Mikkego
po spoliczkowaniu za zaprzeczanie współ
pracy z SB. Sprawa jednak dalszego ciągu 
jakoś nie miała... Anita Włodarczyk po raz 
trzeci w karierze pobiła rekord świata w
rzucie młotem. W Berlinie uzyskała odle 
głość 79,58 metrów.

I_

Wrzesień
Szkoci głosowali nad wystąpieniem ze 
Zjednoczonego Królestwa. Okazało się, że 
zwolennicy niepodległości są w mniejszości. 
Fala gwałtownych ulew i powodzi na połu
dniu Francji.

Donalda Tuska, który zaczyna szkolić 
swój angielski przed objęciem funkcji w 
Brukseli, zastępuje na stanowisku premiera 
Ewa Kopacz. Jej miejsce marszałka Sejmu

mamy rekordowy zbiór jabłek i jednocze
śnie rosyjskie sankcje, które blokują ich 
eksport. Zjadanie jabłek staje się patrio
tycznym obowiązkiem. Polska pokonała 
Brazylię w finale mistrzostw świata w siat-

I_

I _

I _
kówkę 3:1 (18:25, 25:22, 25:23, 25:22). Był 
to drugi w historii złoty medal siatkarskiego 
mundialu zdobyty przez Polaków.

Październik
NATO odnotowuje wzrost aktywności rosyj
skich samolotów nad Europą. W Mińsku

I _

udaje się wynegocjować zawieszenie broni
na wschodzie Ukrainy, ale jest ono przeI_

strzegane tylko częściowo. Separatyści 
korzystają z pomocy Rosji, która jednak
nie kwapi się do włączenia samozwańczych 
republik. W wyborach parlamentarnych 
Ukraińcy wybrali partie pro_europejskie. Na 
świecie szaleje wirus eboli. Elżbieta Bień
kowska została unijną komisarz ds. rynku 
wewnętrznego, przemysłu i przedsiębior-

I _

czości. Zwyciężczyni konkursu Eurowizji, 
Conchita Wurst śpiewała w Brukseli dla 
posłów Parlamentu Europejskiego. Koncert 
był elementem wsparcia działań przeciw... 
homofobii.

W kraju premier Ewa Kopacz wygłosiła 
w Sejmie expose. Znalazło się w nim dużo 
obietnic, których termin realizacji wykracza 
już poza jej kadencję. W czasie pierwszej 
zagranicznej wizyty premier Kopacz w
Berlinie doszło do kilku wpadek na czer
wonym dywanie. Z kraju wydalono kilku
rosyjskich szpiegów. Polska pokonała w 
eliminacjach ME, po raz pierwszy w historii 
futbolu, Niemców (2:0).

Listopad
Jose Socrates _ były socjalistyczny premier 
Portugalii - został aresztowany w związku z
dochodzeniem dotyczącym oszustw podatkoI _
wych, prania brudnych pieniędzy i korupcji. 
80,72 proc. uczestników nie uznawanego 
przez Madryt głosowania w Katalonii, 
opowiedziało się za niepodległością tego 
hiszpańskiego regionu. Niemieckie MSW 
odrzuciło wniosek Związku Polaków w 
Niemczech (ZPwN) o przyznanie miesz_ 
kającym w tym kraju Polakom statusu mniej_ 
szości narodowej. Amerykanie wybierali całą
Izbę Reprezentantów i jedną trzecią sena 
torów. Wygrywali na ogól Republikanie.

I _

W Polsce odbyły się wybory samorzą
dowe zakończone największym od 1989 
roku skandalem. Popsuł się nowy system 
komputerowy, niezwykłe wyniki różne od 
sondaży uzyskało PSL. Teoretycznie wygrał 
PiS, przed PO i PSL, ale uzyskał władzę

stów, w których zatrzymano m.in. dwoje... 
dziennikarzy. Do dymisji podali się wszyscy
członkowie PKW. Po Marszu Niepodle
głości zatrzymano 11 listopada kilkadzie
siąt osób. PiS zgłosił prawnika i europosła 
Andrzeja Dudę jako swojego kandydata na

i_

I_

prezydenta Polski. Jeszcze przed wyborami
Donald Tusk ustąpił z funkcji przewodni-
czącego PO i oddał to stanowisko Ewie 
Kopacz. Były minister transportu Sławomir 
Nowak został uznany przez sąd za winnego
złożenia nieprawdziwych oświadczeń mająt
kowych. Poszło o słynny zegarek wart 
więcej niż 10 tys. zł. Tuż przed wyborami 
samorządowymi złapano trójkę posłów PiS
na wykorzystywaniu ryczałtów w zagranicz
nych podróżach. Zostali oni natychmiast 
usunięci z partii, ale „afera" miała medialne 
życie przez kilka tygodni. Znacznie krócej 
„grilowano" marszałka Sikorskiego, który 
pobierał „kilometrówki" na prywatne auto 
w czasie kiedy był wożony głównie przez 
BOR jako minister.

Grudzień
Tusk zastąpił w Brukseli Van Rompuya na 
stanowisku szefa Rady Europy. Po opubliko-I _
waniu w USA raportu o torturowaniu przez
CIA islamistów, wrócił także temat udostęp
niania Amerykanom do tych celów więzienia

I _

w Polsce. Walcząca o prawo do edukacji 
17_letnia Pakistanka Malala Yousafzai oraz 
60_letni działacz na rzecz praw dzieci z 
Indii Kailash Satyarthi odebrali w Oslo 
tegoroczną Pokojową Nagrodę Nobla. 
W dalekim Sydney, na tle świątecznych
choinek, terrorysta islamski bierze zakładI _
ników.

W Warszawie odbył się 13 grudnia 
wielotysięczny marsz PiS w obronie 
wolności mediów i przeciw fałszowaniu 
wyborów. Wyjątkowa presja na kilku 
biskupów spowodowała, że wycofali się oni 
w ostatniej chwili z komitetu honorowego
Marszu. Wg TNS Polska na Prawo i SpraI _
wiedliwość zamierza zagłosować 34 proc. 
ankietowanych, PO cieszy się poparciem 
31 proc. respondentów, a próg wyborczy 
przekroczyłyby jeszcze: PSL (8 proc.), SLD
i KNP (po 5 proc.). Polska kupiła 40 poci
sków AGM_158 JASSM do samolotów F-16. 
Po śmierci Jaruzelskiego kolejny protest
w rocznicę wprowadzenia stanu wojenI _
nego zorganizowano przed willą Czesława 
Kiszczaka. Premier Kopacz o marszu PiS: 

„Czas spojrzeć prawdzie w oczy. Pana klęski 
nie biorą się ze spisków. One biorą się z 
tego, że nie rozumie pan Polaków. Oni nie 
chcą seansów nienawiści, chcą spokojnego 
kraju...". Pewnie dlatego tak tłumnie się na
owym marszu stawili? □

http://www.glos-katolicki.eu
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Marsz obywatelski Bogdan Dobosz z PSL”. Było mniej dynamicznie, ale za 
to w tłumie mieliśmy więcej humoru i

W 33. rocznicę wprowadzenia w Polsce stanu wojennego, ulicami Warszawy 
przeszedł, współorganizowany przez PiS, marsz „w obronie demokracji i wolności 
mediów".

Brało w nim udział od 60 do 100 tysięcy
osób. Atmosfera wokół marszu, który Jarosław Kaczyński.

dzie będzie odpowiedzialny demoniczny

dowcipu, lepiej wypadał też hymn naro 
dowy (zwłaszcza druga zwrotka), więcej 
osób znało też patriotyczne pieśni. Taka 
sama była jednak złość.

-

upomniał się m.in. o standardy wyborcze, Zostawmy jednak dziennikarzy
od samego początku była gorąca. Zma- „mętnego nurtu” na boku i poświęćmy temu 
sowany atak mediów, oskarżanie o „pod- wydarzeniu kilka dodatkowych refleksji.
palanie” Polski, próbę organizacji kra -
jowego „Majdanu”, czy „zawłaszczanie Tak. Właśnie ze względu na lejącą się

Pewnym zaskoczeniem dla mnie była tu 
duża ilość osób jakoś tam wykluczonych. 
Ludzi, którzy walczyli o wolną Polskę w
latach 80-tych, angażowali się w prze-

miany i zostali zepchnięci na margines,
Czy takie manifestacje są potrzebne? odrzuceni przez państwo. Ze zdumie-

niem słuchałem opowieści o bezdusz
rocznicy”, lały się z telewizorni szerokim zewsząd antyprawicową propagandę. ności urzędników, historii, które stop-
strumieniem, przed, w trakcie i po marszu. Kiedy zagadnąłem w tłumie kilka osób, niem ludzkiej krzywdy czasami przerastały
Nic dziwnego, że z komitetu honorowego które przyjechały na takie wydarzenie po tematykę interwencyjnych programów
wycofało się kilku popierających go księży raz pierwszy, nie kryły swojej fascynacji. słynnej red. Jaworowicz. Kiedy mani-
biskupów. TVN pozwoliła sobie nawet Jedna z nich mówiła wprost, że dopiero z tej festacja mijała słynną restaurację, gdzie 
na personalną nagonkę na tych hierar- perspektywy dostrzega medialne kłamstwa. politycy PO popijali do obiadu wino po
chów. Zdjęcia biskupów, a w tle muzyka z Dodawano, że jest to rodzaj „ładowania 600 zł za butelkę, okrzyk „złodzieje” nie
horroru i do tego usłużni dziennikarze (a akumulatorów”, policzenia się, spotkania z wydawał się nadużyciem. Idący obok pan 
jakże m.in. z „Tygodnika Powszechnego”), podobnie myślącymi, wykrzyczenia złości. Marian pochwalił się emeryturą w wyso-
którzy tłumaczą, że jeden ma... demencję Z tego ostatniego powodu, tego typu kości 1100 zł, z której jeszcze komornik
starczą, drugi zaprzedał się Rydzykowi marsze zawierają też pozytywy dla... zabiera mu, podobno niesprawiedliwie, 300
itd. Władze naskarżyły też na biskupów
do nuncjusza. Po komunikacie o wyco- poczucie krzywdy, czy wszechobecnego

rządzących. Nagromadzenie złości, zł miesięcznie. Janusz - emerytowany były
działacz Solidarności, wyjechał z kolei po

faniu się hierarchów całą sprawę przed- zakłamania mają możliwość rozładowania, raz pierwszy od lat ze swojego miasta, bo 
stawiano jako wielką porażkę PiS, od któ- a demonstracja uliczna staje się rodzajem wysokość jego emerytury stawia go przed
rego odwrócił się Kościół. wentyla bezpieczeństwa. Twórcy demo- alternatywą - bilet na podróż czy wyku-

Zdaje się jednak, że media mętnego kracji, którzy zagwarantowali także prawo pienie lekarstw.
nurtu strzeliły sobie gola samobójczego. do publicznego manifestowania swoich Po marszu usłużni dziennikarze TVN
Jeśli ktoś wahał się czy jechać 13 grudnia poglądów, wiedzieli co robią. Dlatego też kpili z hasła - „raz sierpem, raz młotem, 
do Warszawy uzyskał dodatkową moty- próby potępiania PiS za „wyprowadzanie czerwoną hołotę!”. Przecież komuniści już
wację... Po Marszu jakiś dziennikarzyna 
tłumaczył z kolei, że skoro w Marszu wzięły 
udział takie tłumy, to PiS kłamie na temat

ludzi na ulice” były po prostu głupie i niemal wymarli, wszystko to działo się 33
szkodliwe. lata temu i należy do zamierzchłej historii.

braku pluralizmu w mediach, bo przecież kilku marszach narodowców 11 Listo
Osobiście brałem udział także w Pytany o niestosowność tego hasła Zb.

- Ziobro wił się na antenie TVN mówiąc coś
udało mu się przebić. Głupstw wypowiada- pada. Ciekawostką jest, że atmosfera o „wewnętrznej dynamice takiej manife 
nych przy tej okazji była zresztą cała masa. tych pochodów zaczyna się upodab- stacji”. Dla mojego kolegi z Marszu- pana

-

Dziennikarze czyhali na jakiekolwiek incy- niać. 13 grudnia maszerowało z pewno- Mariana - sprawa była tymczasem dość
denty, prowokowali ludzi do ostrych wypo- ścią więcej osób dojrzałych (najpokaź- prosta. Komunizm podobno się skoń-
wiedzi przed kamerami, a kiedy po Marszu niejsza grupa to pokolenie Solidarności), czył, ale ludzie pozostali, uwłaszczyli się,
wszyscy rozeszli się w pokoju i spokoju, petardy wybuchały w ilościach śladowych zaanektowali całe obszary państwa, prze-

na własne uszy usłyszałem komentarz, że i nie było „zadym”. Nawet spotykani tu noszą z pokolenia na pokolenie nie tylko
tak szybkie rozejście się wielotysięcznego kibice piłkarscy reprezentowali bardziej majątki, ale układy i zachowania. Czy 
tłumu wynikało z braku jego przekonania inteligentów, niż środek przepełnionego atakujący Kaczyńskiego szefowie sądów, 
o... słuszności skandowanych haseł. Jeśli testosteronem stadionowego „młyna”. Ale którzy bronią podobno ich niezależności, 
powiesz „tak” - źle, powiesz „nie” - jeszcze jednak przeniesiono tu podobne hasła, to jacyś rycerze wolności, którzy aktywnie
gorzej. Za wszystko zaś, zawsze i wszę a nawet słynne „kto nie skacze ten jest zwalczali komunę przed 1989 rokiem, czy-

TL bóg JES 
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też potulni wykonawcy dyrektyw, którzy 
awansowali przez lata pielęgnując kunk
tatorstwo i karierowiczostwo? A sama 
TVN czy Polsat to stacje stworzona przez 
bojowników wolności i demokracji czy też
dzieło nomenklaturowego biznesu powią-
zanego ze służbami specjalnymi PRL? 
Dla młodych dziennikarzy tych stacji stan 
wojenny jest tylko historią, ale w jakiś 
dziwny sposób kontynuują nadal tradycje

„zaangażowanej”, opartej na manipula
cjach i służalczości wobec władzy szkoły 
dziennikarstwa redaktorów typu Urbana 
czy Barańskiego (specjalista od tele

-

-

wizyjnego opluwania opozycji w stanie 
wojennym). Prezydent Bul-Komorowski 
widzi pomiędzy okresem komunizmu a 
stanem obecnym tylko różnice. Wielu ludzi 
dostrzega jednak podobieństwa. Trochę jak 
na Folwarku zwierzęcym Orwella, gdzie po

udanym buncie władzę przejmują świnie, 
ale wkrótce zaczynają zachowywać się jak 
ludzie, czyli... po świńsku.

Kończąc te pogrudniowe refleksje warto 
sobie postawić pytanie o sposób czczenia 
związanych z tym miesiącem rocznic. Nie 
mam nic przeciw zapalanej 13 grudnia w 
oknach świeczce, ale też nikt nie może 
nikomu zabronić wychodzenia tego dnia 
na ulice. Można postawić proste pytanie 
o to, czemu zamiast oskarżać PiS o

„zawłaszczanie rocznicy”, nikt nie organi 
zuje tego dnia swoich uroczystości. Odpo
wiedź będzie prosta. Dlatego, że takie
próby skończą się dla organizatorów kata
strofą. Pokazuje to przykład 11 Listopada.
Mamy od pewnego czasu „marsz prezy 
dencki” z udziałem kilkuset zapędzanych 
tam urzędników i wielotysięczny, auten
tyczny i spontaniczny marsz obywatelski

Polskie pokolenia ciąg dalszy ze str. 3
Było to, podobnie jak w Europie zachodniej, pokolenie stabili -
zacji. Jednakże w Polsce stabilizacja oznaczała zgodę na status
quo, akceptację komunizmu oraz negatywną ocenę zarówno poko 
lenia 1920 roku, jak również polityki polskiej w czasie II wojny 
światowej. To byli - bez cienia przesady - nowi Polacy, którzy 

-

nie pamiętali Polski przedwojennej, ale starsi z nich pamiętali
traumę II wojny, biedę i zniszczenia wojenne. Pokolenie - napły -
wające do miast i odwracające się od tradycji. Uległo fascynacji 
stalinizmem. To pokolenie dzisiejszych emerytów. Zasadniczą
zmianę przyniosło pokolenie „Solidarności”. W 1980 roku utwo 
rzyli ją ówcześni 30-35 latkowie, czyli Polacy urodzeni w latach 
1945-1950. Nie znali ani wojny, ani lat stalinowskich, ale jedno 

-

-
cześnie wychowali ich dziadkowie z religijnego i patriotycznego 
pokolenia ukształtowanego w Polsce Niepodległej. To pokolenie 
przyniosło Polsce zmianę, zwrot w kierunku tradycji, katolicyzmu, 
odwrót od komunizmu; wyzwoliło energię do działań na rzecz 
dobra wspólnego. Szybko się wypaliło (wraz z nim również zwią-

zane z nim, ale nieco odmienne podpokolenie stanu wojennego, 
czyli rocznik 1963 - mój) i dzisiaj już szykuje się do przejścia na 
emerytury, ale ma zasługę, że wyprowadziło Polskę z komunizmu.

Następne pokolenie dojrzewało po 1989 roku. To pokolenie 
dzisiejszej Platformy Obywatelskiej. Polacy, którzy zachłysnęli się 
fałszywą legendą „okrągłego stołu”, liberalizmem, wolnym rynkiem 
i tym wszystkim, co niosły ze sobą lata 90., stanowiące dla tego 
pokolenia najważniejsze przeżycie. Ci ludzie (roczniki 1975-1984), 
pamiętający mizerię życia w późnym komunizmie, doświadczyli 
wielkiego postępu, jaki dokonał się w Polsce w latach 90. Wycho
wywało ich pokolenie dziadków, którzy w młodości błądzili w 

I

oparach komunizmu i mieli dość sceptyczny stosunek do trady-

cyjnych wartości; w rezultacie światopogląd kolejnego pokolenia 
ukształtował Adam Michnik czyli „Gazeta Wyborcza”. W 2005 
roku to ówcześni młodzi ustawiali się w kolejkach w Londynie 
by oddać głos na PO i skłonni byli „zabrać” dowód babci, by nie 
mogła wziąć udziału w wyborach. Proszę się nie obrazić (bo nie 
piszę o wszystkich Polakach z tego pokolenia!), ale to najmarniejsze 
z dotychczas opisywanych pokoleń, pokolenie pustki i nihilizmu.
Byłem wstrząśnięty, gdy oglądałem wyniki badań przeprowadzo-

I i

nych w Gdańsku, mieście stanowiącym do dziś twierdzę wpływów 
PO. Zapytani o identyfikację, Gdańszczanie z tego pokolenia w 
większości wymieniali: miasto, Europę, ludzkość, świat. Wszystko, 
poza_ Polską. Nic nie usprawiedliwi tej ślepej fascynacji libe
ralizmem, filozofią „róbta co chceta”. Pokolenie powojenne było 
zafascynowane stalinizmem, ale prawdę mówiąc i tak nie miało 
możliwości wyboru. Pokolenie Platformy Obywatelskiej mogło 
wszystko i pogrążyło Polskę w obecnym bagnie.

-organizowany przez środowiska naro 
dowe. Z kolei 13 grudnia, w okresie przed 
świątecznym, niezbyt przecież sprzyja 

-
-

jącym pochodom (komuniści wiedzieli 
co robią, kiedy wybierali sobie datę 1 
maja), taką liczbę ludzi potrafił zmobili-

-

-

-

zować tylko PiS. W Warszawie zjawili się 
więc ludzie z najodleglejszych zakątków 
Polski. Poświęcili swój wolny czas, tłukli 
się godzinami autokarami i pociągami, by 
zamanifestować swoje przywiązanie do tej 
rocznicy i pokazać, że sprawy Ojczyzny 
są dla nich ważne. Mamy co prawda w 
Polsce rządzącą Platformę Obywatelską, 
ale naprawdę obywatelskie inicjatywy i 
obywatelskie zaangażowanie są akurat
zupełnie gdzie indziej... Swoją drogą taka 
milicja, która była narzędziem wprowa

-
-

- dzenia stanu wojennego też była z nazwy...
obywatelska. □

Organizowane w dniu 11 listopada manifestacje w Warszawie, 
ale również wyniki najnowszych wyborów samorządowych, z 
których wynika, że wśród młodzieży 20-29 lat, wybory wygrało 
Prawo i Sprawiedliwość (nie PO) - ujawniają zjawisko wcho
dzenia w życie publiczne nowego pokolenia, urodzonego około 
roku 1990 i/lub później. Trudno precyzyjnie określić ramy chro
nologiczne tego pokolenia, które dopiero ukazuje się nam jako 
fakt społeczny. To pokolenie, które nie zna ani komunizmu, ani 
transformacji lat 90. Potępia slogan, że „pierwszy milion trzeba 
ukraść”. Nie fascynuje się wątpliwymi kwalifikacjami polityków 
Platformy, ponieważ Europa to dla niego oczywistość i dosko
nale rozumie, że w Polsce źle się dzieje. To jedyne pokolenie, 
które można nazwać „pokoleniem Jana Pawła II”: pamięta żałobę, 
uczyło się religii w szkołach, ale nie doświadczyło w dzieciń
stwie takiej zmasowanej demoralizacji, jaka ma miejsce obecnie. 
Nie jest już uwikłane w żadne poststalinowskie dwuznaczności. 
Swój patriotyczny światopogląd wywodzi z tradycji, ale również 
z kultu „niezłomnych”, czyli żołnierzy walczących z komunizmem. 
W porównaniu do poprzedniego pokolenia, jest mniej cyniczne, 
bardziej wierzące i zdecydowanie bardziej „prawicowe”, choć ta 
prawicowość jest, moim zdaniem, bardzo powierzchowna i chyba 
przekorna. Otwarte pozostaje na razie pytanie, czy to pokolenie 
przyniesie Polsce jakieś znaczące zmiany. Jeśli przyniesie, trudno 
przewidzieć jakie to będą zmiany. Mam nadzieję, że nie jest za 
późno na odbudowę prawdziwej Polski.

Sztafeta przechodzi w nowe, młode ręce. Nie mamy już na to 
wpływu. Możemy jedynie obserwować co się będzie dalej działo. I 
modlić się, by Polska pozostała wierna swemu posłannictwu. □

Wojciech Turek

http://www.glos-katolicki.eu
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Krzyżówka z życzeniem proponuje: MDz

Poziomo: A-1. Osiągnięcie wyższego etapu 
rozwoju. A-10. Matka naszej babci dla nas. 
B-6. Syntetyczny polimer podobny do 
plastiku. C-1. Honorowa asysta sztandaru. 
C-10. Krótkie opowiadanie o zabawnym 
zdarzeniu. D-6. Ludzie tej samej narodowości. 
E-1. Słodki wypiek. E-11. Spis towarów z 
podaniem ich ceny. F-6. Leczy pacjentów. 
G-1. Niejedna w atlasie geograficznym. 
G-14. Rodzaj ogrodzenia. I-1. Znikoma ilość 
czegoś (jak zwierzęcy trop).I-14. Dawniej

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

kojarzył małżeństwa. J-7. Opera Geor
gesa Bizeta, której główną bohaterką jest 
Cyganka. K-2. Ewa... , premier rządu RP. 
K-12. Pogodne, beztroskie życie; sielanka. 
L-7. Owalny koszyk z wikliny lub łyka. Ł-1. 
Włoska hrabina. Ł-12. Obszar leżący na 
wysokości od 0 do 300 m nad poziomem 
morza. N-1. Programy komputerowe zwięk
szające możliwości systemu operacyjnego 
lub programu. N-12. Radiowy,telefoniczny, 
telewizyjny.

Pionowo: 1-L. Dawny pan. 2-A. Obszar 
rozciągający się dookoła jakiegoś miejsca. 
3-G. Osoba zatrudniona w jakimś zakładzie 
pracy. 4-A. Mały kawałek drewna odłupany 
od czegoś, używany zazwyczaj na podpałkę.
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5-J. Okrągła tacka, na której kładzie się hostię dowana przestrzeń miejska. 10-J. Uczucie Imię prezydenta Komorowskiego. 16-I. Stolica 
i którą nakrywa się kielich w czasie Mszy. 6-A. żywione do bliskiej osoby. 11 -C. Kardynał amerykańskiego stanu Georgia. 17-A. Mocny,
Grupa żołnierzy lub policjantów kontrolują- Kazimierz ...., metropolita warszawski. 12-J. aromatyczny napój alkoholowy otrzymyI -

cych jakiś teren. 7-J. Jezioro rynnowe leżące Opiekunka dzieci. 13-A. W religiach polite- wany z ryżu i trzciny cukrowej (a consommer 
na obrzeżach Mrągowa. 8-A. Centrum (bywa istycznych: istota rodzaju żeńskiego będąca avec moderation!). 17-F. Najwyższy kolor w
złoty). 8-L. Polska madame. 10-A. Niezabu- przedmiotem kultu. 14-I. Owoc sosny. 15-A. kartach. □

W diagramie ujawniono pierwsze słowo rozwiązania krzyżówki, jego dokończenie utworzą litery z pól ponumerowanych od 1 do 10.

Rozwiązanie krzyżówki z GK nr 38/2014: „Rzeczpospolita Polska”.
Poziomo: owoce, miedza, ikona, apolog, niesmak, załom, Ententa, blizna, chinina, Latina, odwaga, kwas, Nel, Spa, uzda, płetwa, koszyk, głuszce. 
Berlin, krzesło, igloo, Beseler, Belina, khaki, Grodno, miecz. Pionowo: „.Znachor", szwoleżer, Wieniawa, Naczelnik, Compiegne, lewkonia, IKEA,
walor, aorta, akord, Marna, czako, erzac, Oscar, Zułów, Gobi, ambulans, Piłsudski, logistyka, „.Strzelec”', Poznaniak, saletra. □

Pielgrzymka do Ziemi Świętej 18 - 28 kwietnia 2015

Polska Misja Katolicka zaprasza Rodaków do udziału w Pielgrzymce.

Program obejmuje nawiedzenie w duchu pielgrzymkowym głów- adres oraz uiścić wpisowe 500€ (gotówką, przelewem bądź czekiem 
nych miejsc związanych z Ewangelią: Betlejem, Jerozolima, Naza- wystawionym na ..Aumonierie Polonaise" CCP 2334369 N Paris z 
reth, Kafarnaum, Betania, Jerycho, Jordan, Morze Martwe, Góra dopiskiem: „Pielgrzymka do Ziemi Świętej". Ilość miejsc jest ograI -

Wniebo-wstąpienia, Karmel, Góra Błogosławieństw i Góra Tabor.
Termin Pielgrzymki został dostosowany do ferii świąt wielkanoc

nych w rejonie paryskim.
Przystępne ceny zaoferowały ..Austrian Airlines". Lot obędzie się

niczona do 38. Zgłoszenia do 15-stycznia 2015.
Szczegółowe informacje zostaną podane osobom zgłoszonym po 

zamknięciu listy podczas specjalnego spotkania.
Pielgrzymkę poprowadzi Ks. dr Krystian Gawron, wicerektor

następująco: Paris - Wiedeń - Tel Aviv - Wiedeń - Paris. Nasi rodacy Polskiej Misji Katolickiej we Francji. 
z Austrii dołączą do grupy w Wiedniu. Wylot w sobotę 18-kwietnia 
2015 z lotniska Charles de Gaule o g. 1655. Powrót do Paryża we 
wtorek 28-kwietnia o g. 1505.

W kosztach Pielgrzymki - 1350€ - mieści się: przelot, transfery,
wstępy, hotele (pokoje dwu-osobowe), trzy posiłki dziennie i ubez 
pieczenie grupowe.

! _

Zgłoszenie udziału proszę kierować do: Seminaire Polonais de 
Paris, 11, rue Jules Guesde - 92130 Issy-les-Moulineaux. Kontakt:
tel. 01 46 45 79 79; e-mail: sempol.paris@gmail.com. Przy zgło-
szeniu trzeba podać dokładne dane paszportowe (nazwisko, imię 
bądź imiona, datę urodzenia, numer paszportu, datę jego ważności,

□

mailto:sempol.paris@gmail.com
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

W Cela s’est passe en 2014
J /‘I iIpI ^nnnpp pt-nuJppLes evenements de l’annee ecoulee.

\ I ous pouvons nous rćjoulr de l’annće spor- 
J \| tive polonaise 2014, car cela faisait belle 
lurette qu’il n’y en avait pas eu une comme ęa 
en sport. Ainsi, aux jeux olympiques d’hiver 
de Sotchi, notre pays est revenu avec quatre 
mćdailles d’or - un record historique ! -, une 
d’argent et une de bronze. Nous devons l’or a 
Kamil Stoch qui l’a obtenu deux fois au saut 
a ski, a Justyna Kowalczyk en ski de fond, et 
a Zbigniew Bródka en patinage de vitesse. 
En outre Kamil Stoch a terminć la coupe du 
monde de saut a ski a la premiere place. En 
cyclisme, au Tour de France, Rafał Majka a 
gagnć deux. ćtapes de montagne et a remportć 
le maillot a pois du meilleur grimpeur - une 
premiere pour le cyclisme polonais. Dans la 
foulće, il a aussi gagnć le Tour de Pologne 
avec deux victoires d’ćtape d’affilće. Plus tard, 
un autre Polonais, Michał Kwiatkowski, est 
devenu champion du monde de cyclisme sur 
route en Espagne. En ćtć encore, nous avons 
vu la victoire d’Agnieszka Radwańska a l’Open 
de tennis du Canada et les athletes polonais 
ont ramenć douze mćdailles des championnats 
d’Europe de Zurich, dont deux en or (Adam 
Kszczot au 800 m et Anita Włodarczyk 
au lancer du poids), cinq en argent et cinq 
en bronze. A peu pres au meme moment, 
les nageurs polonais ont dćcrochć quatre 
mćdailles aux championnats d’Europe de 
natation a Berlin, dont deux en or (Konrad 
Czerniak au 100 m papillon et Radosław 
Kawęcki au 200 m dos), une en argent et une 
en bronze. En septembre, nous avons suivi 
les exploits des volleyeurs, entrainćs par le 
Franęais Stćphane Antiga, qui sont devenus 
champions du monde, en Połogne, en battant 
les Brćsiliens en finale. Et meme en football, 
les Blancs-et-Rouges se retrouvent en tete de 
leur groupe, aux ćliminatoires du championnat 
d’Europe 2016, devant l’Allemagne, avec trois 
victoires et un nul. Une rćussite d’Adam 
Nawałka qui dirige lequipe depuis un an.

Du cotć de la politique, il y a eu deux 
ćlections. La premiere, les europćennes du 

25 mai, a vu la victoire d’un court cheveu 
des liberaux sur les conservateurs, mais les 
deux formations raflent chacune dix-neuf 
sieges. A noter Icntrće tonitruante de Janusz 
Korwin-Mikke qui obtient quatre sieges, et 
la disparition du parti Palikot. Il y avait 1277 
candidats pour 51 sieges, soit en moyenne 
25 prćtendants pour un poste. La soupe est 
bien bonne au Parlement europćen et chacun 
voudrait en avoir un peu. En revanche, les 
ćlecteurs ont snobć le scrutin avec plus de 76 
% d’abstention. Ensuite, il y a eu les ćlections 
locales et rćgionales les 16 et 30 novembre. Le 
16, c’ćtait le tour unique pour les conseillers 
des communes, des districts et des rćgions, et 
le premier tour pour les maires. Les Polonais 
ćtaient plus motivćs, car la participation s’est 
ćlevće a 47,4 %. La dimension politique, c’est 
au niveau rćgional qu’elle apparait, avec une 
bataille sans merci entre les grands partis. 
En nombre de voix, le PiS devance la PO 
d’un court cheveu, histoire de dire que les 
conservateurs sont enfin arrivćs en tete apres 
plusieurs dćfaites d’affilće. Mais au niveau 
de chaque rćgion, il en va autrement. La PO 
arrive en tete dans huit voićvodies tandis que 
le PiS nen a que six, les deux restantes vont 
au PSL qui fait un bond surprenant de sept 
points par rapport a 2010. Ainsi, la victoire 
du PiS n’est pas nette, d’autant plus que PO 
et PSL ont formć des coalitions rćgionales, 
ce qui fait que quinze rćgions sur seize sont 
aux mains de cette alliance agraro-libćrale 
et que les conservateurs nen dirigent qu’une, 
celle ou ils ont obtenu la majoritć absolue. Le 
dćpouillement du premier tour a ćtć perturbć 
par des incidents informatiques, ce qui fait dire 
au PiS que les rćsultats des ćlections ont ćtć 
falsifićs a ses dćpens. Mais la bombe politique 
de l’annće, ce fut l’annonce de la nomination 
de Donald Tusk a la tete du conseil europćen 
qui rćunit les dirigeants des pays membres et 
dćfinit les orientations et les prioritćs poli- 
tiques gćnćrales de l’Union europćenne. Le 
dćpart du Premier ministre a donnć lieu a un 

remaniement ministćriel avec une nouvelle 
ćquipe dirigće par Ewa Kopacz, ex-prćsidente 
de la Diete, remplacće a ce poste par Radosław 
Sikorski, ex-ministre des Affaires ćtrangeres.

La politique a ćtć ćmaillće par l’affaire des 
ćcoutes. L’hebdomadaire Wprost a rćvćlć 
des conversations entre politiciens de haut 
niveau, au langage de charretier, enregistrćes 
dans des restaurants qu’ils frćquentaient. Ces 
enregistrements datent de 2013 et nont ćtć 
dćvoilćs qu’un an plus tard. Des sous-fifres 
ont ćtć arretćs et l’affaire a ćtć ćtouffće dans le 
brouhaha fait autour du dćpart de Tusk, mais 
elle nest pas revenue au grand jour apres.

A la rubrique nćcrologique, on a notć le 
dćces du gćnćral Jaruzelski qui ćchappe ainsi 
dćfinitivement a la justice de son pays pour les 
crimes commis sous sa responsabilitć. On a 
notć ćgalement la mort du sculpteur franco- 
polonais Igor Mitoraj, considćrć comme l’un 
des artistes contemporains les plus ćminents. 
Nć en Allemagne d’une mere polonaise et 
d’un pere franęais, diplomć de l’Acadćmie 
des Beaux-Arts de Cracovie, installć a Pietra- 
santa en Italie, il est l’auteur a La Dćfense 
des ffiuvres Ikaria (au pied de la tour Technip), 
Le Grand Toscano (au pied de la tour Areva), 
Tindaro (devant l’immeuble KPMG), le 
Colosse (au pied de la tour Egće), mais aussi 
d’ffiuvres prćsentćes dans la Table des artistes
au Faubourg de l’Arche. □

Poszukujemy sponsora dla... Chopina 
Szukam wsparcia finansowego dla książki o paryskim debiucie Fryderyka Chopina.

inisterstwo Kultury wydało „Przedpiekle sławy” w 2010 
r. W połączeniu z dokonanym przez autora odkryciem

paryskich początków kariery Chopina, książka mogła stać się
wydarzeniem. Mimo braku zorganizowanej dystrybucji, księ
garze wykazali zainteresowanie dziełem w kraju i za granicą: 
we Francji, Kanadzie, Anglii, Stanach Zjednoczonych.

Nakład, na poziomie druku prywatnego - 500 egzemplarzy, 
nasunął pomysł dodruku w warszawskim wydawnictwie DiG.

Prywatni sponsorzy oferują 70% wymaganego budżetu. 
Brakuje jeszcze (i tylko) 2.500 €. Każda propozycja będzie 
przyjęta z wdzięcznością.

Oto kilka opinii o książce autorów o różnych poglądach:

„Jest godne podziwu, jak umiejętnie autor wykorzystuje 
szerokie tło wydarzeń społecznych i politycznych. Korzysta 
przy tym z perfekcyjnie opanowanego warsztatu historyka...”. 
Ruch Muzyczny. Rok LVI, Nr 24, 11.11.2012;

„... czyta się jak świetny kryminał, który, otwierając wieczorem, 
kończymy rano, z trudem powracając do otaczającej nas codzien
ności. Książka jest doskonała.”. Twoja Muza 14.01.2013;

Znakomita źródłowa praca o trudnych początkach kariery 
Fryderyka Chopina w Paryżu zasługuje bez wątpienia na 
ponowną edycję (prof. dr Tadeusz Cegielski, prodziekan Wydz.
Historii Uniwersytetu Warszawskiego).

Piotr Witt
e-mail:wittm2003@yahoo.com lub witt_m04@yahoo.com

M
-

□
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Już dzisiaj zależy...
Już dzisiaj zależy od polskiej młodzieży następne tysiąc lat^

Dorota Abdelmoula

ie za rok, półtora, ale już dziś. Nie tylko 
dla młodych, ale dla całego społeczeń 

stwa. Światowe Dni Młodzieży, to wyda 
-
-

rzenie, które może przemienić i umocnić 
polski Kościół (Kraków 26 - 31 lipca 2016).

Początki już widać, także zagranicą. Bo 
przygotowania do ŚDM łączą pielgrzymów 
ze wszystkich stron świata. Niezależnie od 
wieku, miejsca zamieszkania i dotychcza-
sowego zaangażowania w sprawy Kościoła.

30 lat minęło^
Historia ŚDM, to temat na oddzielną, 
naprawdę pasjonującą, opowieść. Wszystko 
zaczyna się w 1984 r. podczas obchodów 
Nadzwyczajnego Jubileuszu Odkupienia. 
Jan Paweł II, wśród wielu grup i delegacji, 
zaprasza do Watykanu także młodzież, 
która, wbrew sceptykom, przybywa licznie 
i zwiastuje to, co nastąpi w kolejnych latach: 
ożywiony dialog młodych z Kościołem i w 
Kościele. Na zakończenie obchodów, papież 
przekazuje młodym krzyż Roku Świętego i 
mówi: Nieście go na cały świat jako znak 
miłości Pana Jezusa do ludzkości i głoście 
wszystkim, że tylko w Chrystusie umarłym
i zmartwychwstałym jest zbawienie i odku 
pienie.

-

Spadkobiercy Krzyża
Papieską zachętę młodzi traktują serio. Z 
drewnianym krzyżem, wysokim na prawie 4 
metry, wędrują najpierw po terenie Włoch, a 
potem także zagranicą. Przy nim się modlą, 
nawracają, odkrywają swoje miejsce w 
Kościele. Na przekór popkulturze, nie boją 
się krzyża. To przy nim spotykają żywego 
Jezusa, siebie nawzajem i dzielą się rado 
ścią. Wraz z nimi raduje się i papież, który

-

w 1986 r. ogłasza pierwsze numerowane 
Światowe Dni Młodzieży. Można rzec: 
maszyna ruszyła!

Komu ufa Papież?
Każdego roku - w wymiarze diecezjalnym, 
a co dwa-trzy lata - na szczeblu między
narodowym. Tak Światowe Dni Młodzieży 

wpisują się w rytm bicia serca Kościoła i 
stają się jego stałym elementem. I świadczą 
o tym, jak bardzo Jan Paweł II, ufając Jezu -
sowi, ufa i młodym. Nie uczy cukierkowej 
religijności, ale odważnie zabiera ich tam, 
gdzie mogą uczyć się trudnych wyzwań 
wiary i gdzie stają przed światem jako
świadkowie Chrystusa. Na temat pierw-

szego spotkania wybiera słowa św. Pawła: 
Abyście umieli zdać sprawę z nadziei, która 
jest w was. W 1987 r. zaprasza młodych do 
Buenos Aires, gdzie żniwo zbiera teologia 
wyzwolenia. W 1997 r. - do Paryża, bo 
Najstarsza Córa Kościoła gubi swoją tożsa 
mość_ Przykładów jest tyle, ile spotkań.

-

Teraz znowu Polska!
Wreszcie ktoś zatroszczył się o polską
młodzież! - mówi znajomy salezjanin, ogło 
szono, że ŚDM 2016 odbędą się w Polsce.

-

To przede wszystkim szansa dla lokalnego 
Kościoła. Szansa odnowy wiary, struktur 
duszpasterskich i dialogu. Dla młodych, to 
zaproszenie , by szukali swojego miejsca w 
Kościele i by uczyli się rozmawiać o Bogu z 
rodzicami, wykładowcami, pracodawcami^ 
Raban już trwa: Krajowe Duszpasterstwo 
Młodzieży proponuje program przygotowań 
duchowych (www.kdm.org.pl), młodzi mobi-
lizują się, tworząc diecezjalne i parafialne 
centra ŚDM, a temat spotkania młodych 
pojawia się już wszędzie: od sesji plenar -
nych episkopatu, kongregacji kapłańskich i 
posiedzeń rad miasta, po zbiórki harcerskie, 
koła gospodyń wiejskich i rodzinne kolacje.

Co konkretnie?
Spotkanie młodych, które odbędzie się w 
lipcu 2016 r., składa się z dwóch części: 
Dni w Diecezjach (20-25 lipca 2016 r.) i
Wydarzeń Centralnych w Krakowie (26-31 
lipca 2016 r.) W pierwszym tygodniu piel 
grzymi z całego świata przyjadą do polskich 
diecezji. W każdej z nich działa już diece 
zjalne centrum ŚDM, w którym wolonta

-

-

-
riusze i duszpasterze wspólnie się modlą, Jasnogórskim: Już dzisiaj zależy od polskiej

Kraków

5DM§
rodzin, a także nawiązują pierwsze kontakty 
z pielgrzymami z całego świata. (szczegóły 
na: www.kdm.org.pl). Drugi tydzień - to 
spotkanie z papieżem w Krakowie. Tam 
działa już Komitet Organizacyjny ŚDM, 
w którym - jak w ulu_ Prac, pomysłów i 
modlitwy nie zabraknie aż do końca (zapra -
szamy na: www.krakow2016.com). Młodzi 
mogą zgłaszać się jako wolontariusze do 
Krakowa lub diecezji, inicjować spotkania 
modlitewne i formacyjne, starsi - otwierać 
dla pielgrzymów domy i wspierać mate -
rialnie przygotowania (m.in. poprzez projekt 
Bilet dla Brata: www.biletdlabrata.pl). A 
najbardziej potrzeba modlitwy.

Jak cię widzą^
Wiele krajów już szykuje się na spotkanie 
w Polsce. Przykład? 6 grudnia 2014 r. w 
Konferencji Episkopatu Francji odbywa się 
spotkanie delegatów z poszczególnych fran 
cuskich diecezji, przygotowujących grupy na 
ŚDM. Wrażenia? Po pierwsze: ŚDM inspi

-

-

ruje do pracy z młodymi i do poznawania 
lokalnych Kościołów (czego dowodem 
jest to, jak wiele ci delegaci wiedzą już 
dziś o polskiej duchowości, tradycjach, 
historii!). Dla nas, to zadanie by to polskie 
bogactwo nie tylko odkrywać na nowo, ale 
też podawać dalej w naszym codziennym 
otoczeniu. A po drugie: słuchając, z jaką 
radością delegaci opowiadają o poboż
ności, otwartości i po prostu: dobroci 
polskiej młodzieży (a mówią o spotkaniach 
z poprzednich ŚDM i podróży do Polski), 
wierzę, że nie ma poetyckiej przesady w 
słowach, które do dziś śpiewamy w Apelu

przygotowują program spotkania i noclegi u młodzieży następne tysiąc lat. □

http://www.kdm.org.pl
http://www.kdm.org.pl
http://www.krakow2016.com
http://www.biletdlabrata.pl
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Nowa wystawa w Luwrze! Dariusz Dugosz

Rodos wyspa u bram Orientu^
Muzeum Luwru w Paryżu zainaugurowało nową wystawę pt. Rodos -grecka 
wyspa u bram Orientu, którą można podziwiać do 9 lutego 2015 r.

wyspą wodos jest największą grecką wyspą w połowy XIX w., z udziałem archeologów fran- Rarchipelagu Dodekanez, położoną w cuskich i angielskich (1863-64; 1867-68),
południowo-wschodniej części Morza Egej- duńskich w Lindos (1902-14), włoskich na 
skiego, pomiędzy wybrzeżem Turcji a Cyprem. terenie Ialysos (1912-45) oraz greckich służb 
Wyspa słynąca wspomnieniem legendarnego archeologii na Rodos, powstałych w 1947r. 
Kolosa z Rodos z III w.p.n.e., jednego z siedmiu Szczególną uwagę poświęcono odkryciu ruin
cudów świata antycznego, i obecnością Zakonu Kamiros w 1859 r. przez Augusta Saltzmanna
Joannitów w epoce średniowiecznych wypraw i brytyjskiego wicekonsula Rodos Alfreda 
krzyżowych, od starożytności była ważnym Billiotti. Te pionierskie wykopaliska ukazały 
pomostem pomiędzy cywilizacją egejską i w pełni proces orientalizacji tutejszej kultury 
kulturami Bliskiego Wschodu (Syria, Egipt, oraz bezpośrednie związki ze sztuką fenicką
Fenicja, Palestyna, Urartu i Persja). i egipską. Odkrycia w Kamiros przyniosły

Wystawa w Luwrze ukazuje bogatą pano- paryskiej wystawie najcenniejsze eksponaty 
ramę związków kulturowych wyspy ze sztuką z najbogatszych dziś zbiorów Luwru i British
Orientu w końcu epoki brązu i czasów archa- Museum, m.in. cennej ceramiki mykeńskiej

z wyobrażeniem bogini Asztarte z VII w.p.n.e.
Pośród cennych obiektów nie brak i „polo 

ników”, gdyż można tu zobaczyć piękną apli
-

icznych na przestrzeni 3200 - 480 p.n.e. poprzedzającej wykopaliska H. Schliemanna kację na biżuterię w formie gryfona i rozet 
Ważnym przyczynkiem ekspozycji są początki w Mykenach, wspaniałej złotej biżuterii i pięk- z VII w.p.n.e., odkrytą w Kamiros, która jest 
wykopalisk i odkryć archeologicznych od nych amfor z alabastru i plakietek z elektronu darem hrabiego Tyszkiewicza dla Luwru! □

2015 - Rokiem Jana Pawła II
S ejm RP uchwalił, że rok 2015 będzie tylko naszego narodu, ale i całego współcze-

się odpowiedzialny za to wielkie, wspólne 
dziedzictwo, któremu na imię Polska. To imię
nas wszystkich określa. To imię nas wszyst-

Rokiem Jana Pawła II. Posłowie zgodnie snego świata”. „Niech motywem przewodnim kich zobowiązuje”. W uchwale przypominają
przyjęli uchwałę „w poczuciu moralnego obo-
wiązku i głębokiego szacunku wobec postaci, będą słowa Jana Pawła II wypowiedziane na

wszelkich inicjatyw wzbogacających ten Rok również, że w kwietniu 2015 r. przypada 10.
rocznica śmierci i pierwsza rocznica kanoni-

która wywarła tak znaczący wpływ na losy nie Jasnej Górze: „Czuwam - to znaczy także: czuję zacji „wielkiego Polaka, św. Jana Pawła ir.U

Kalendarium Świętych Jana Pawła II
Kalendarium życiorysów świętych, beatyfikowanych i kanonizowanych przez Jana Pawła II

„ zało się 752 stronicowe kalendarium świętych beatyfikowanych walce o świętość. 
i kanonizowanych przez papieża Polaka „Święty pośród świętych.

Jan Bodakowski

więty 
zało s

pośród świętych”. Nakładem wydawnictwa Jedność uka- nas do naśladowania ich zapału, zaangażowania i determinacji w

Podobnie jak i inne publikacje wydawnictwa Jedność tak i ta jest
Wyniesieni na ołtarze przez Jana Pawła II. Nasi patroni każdego dnia”. doskonałym prezentem pod choinkę, nie tylko z powodu swojej zawar-

Publikacja zawiera sylwetki świętych i błogosławionych wynie- tości, starannej edycji ale także i z powodu przystępnej ceny 29 zł.^ 
sionych na ołtarze przez świętego Jana Pawła II. Sylwetki świętych i http://www.jednosc.com.pl/; Dział Sprzedaży: ul. Krakowska 62, 
błogosławionych prezentowane są w publikacji w układzie rocznym 25-701 Kielce; tel. (+48) 41 349 50 50, 41 349 50 11, 41 349 50 12, 
wspomnień z kalendarza liturgicznego - każdy dzień roku zajmuje 41 349 50 13; e-mail sprzedaz@jednosc.com.pl 
dwie strony. Oprócz świętych beatyfikowanych i kanonizowanych 
przez Jana Pawła II publikacja przybliża czytelnikom także pozosta
łych patronów danego dnia.

Metropolita krakowski, kard. Karol Wojtyła przebywający z wizytą
w podkrakowskich Niepołomicach w dniu wspomnienia Karola Boro-
meusza, swojego świętego imiennika, 4 listopada 1973 r stwierdził, 
że: „Kiedy nad kolebką dziecka staje święty, wówczas jak gdyby 
przeobraża to dziecięce życie, które dopiero się rozwija, w prawdę 
swojej osobowości. W ten sposób powoli ta wielka prawda świętej 
osobowości przenika do jego świadomości, do jego duszy, do jego 
życia”. Natomiast już jako papież, Jan Paweł II w ten sposób mówił 
o jednym z bliskich swemu sercu patronie Polski, św. Stanisławie 
Kostce: „Towarzyszył mi od dawna, w czasach młodości i potem, stale. 
(...) Prawie każdego dnia przychodziłem szukać u niego duchowego 
światła i pomocy. Jego krótka droga życiowa („.) była jak gdyby 
wielkim biegiem na przełaj do tego celu życia każdego chrześcija-
nina, jakim jest świętość” (Rzym, 13 listopada 1988 r.). Publikacja 

„Święty pośród świętych” jest próbą odczytania zaproszenia ofia
rowanego nam przez Świętego Jana Pawła II, który wynosząc na

-

ołtarze tak wiele osób (prawie dwa tysiące!), zachęca każdego z

Nusi piilitiiii kiiżdfiiii dititi
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20 mln poza krajem
Poza Polską mieszka 18-20 mln naszych rodaków i osób 
polskiego pochodzenia - wynika z danych MSZ.

P onad 2 miliony ludzi opuściły Polskę w ostatnim dziesięcio

kowej, największa od czasów emigracji „za chlebem" lat 1900-1930.
Obecnie najwięcej przedstawicieli Polonii mieszka w Stanach Zjed-

noczonych - ok 9,6 mln. W Europie Zachodniej mieszka ok. 4,2 mln 
Polaków lub osób polskiego pochodzenia. W Niemczech mieszka 1,5 
mln naszych rodaków, we Francji ok. 800 tys. tyle samo w Wielkiej 
Brytanii, 200 tys. w Holandii, we Włoszech i Irlandii po 150 tys., w 
Czechach 120 tys., 110 tys. w Norwegii, 100 tys. w Belgii, 85 tys. w

leciu (Ministerstwo Spraw Zagranicznych szacuje, że wartość Austrii i Hiszpanii, w Danii 60 tys., zaś w Grecji 10 tys. Po kilka tysięcy
ich pracy wyniesie w 2020 r. 85 mld €!).

Jedna trzecia Polonii to osoby urodzone w Polsce. Polska diaspora
osób polskiego pochodzenia żyje w Rumunii, na Węgrzech i na Słowacji.

Około miliona Polaków mieszka w krajach postradzieckich: 295
jest szóstą na świecie pod względem liczebności w stosunku do tys., 200 tys. na Litwie, 144 tys. na Ukrainie, w Rosji 47 tys., na Łotwie
mieszkańców kraju ojczystego. 46 tys., Kazachstanie 34 tys. Dane pochodzą ze spisów powszech-

Po przystąpieniu naszego kraju do Unii Europejskiej (2004 r.) - jak nych i, na co zwraca uwagę raport MSZ, mogą być zaniżone.
wynika z dokumentu MSZ - miała miejsce wielka fala migracji zarob

^1
P1LHU3 POLSKI 

^0 CHA ZABIORA
"ł

W Brazylii żyje ok. 1,5 mln naszych rodaków, w Kanadzie 1 mln, 
w Australii 170 tys., Argentynie 120 tys., Republice Południowej 
Afryki 30 tys.

Według MSZ w ciągu ostatnich latach można zaobserwować 
zjawisko spadku liczebności polskiej mniejszości na niektórych
obszarach. Np. na Litwie, według spisu powszechnego z 2011 r., 

;j3 _ mieszka 200 tys. Polaków, podczas gdy dwadzieścia lat wcześniej
do polskich korzeni przyznało się 235 tys. osób. Zdaniem minister-

41 . .■ / . .1 ... I . I I • L

-

\

I stwa jest to wynik zarówno postępującej asymilacji, jak i oddziały- 
p 5 wania czynników demograficznych, w tym emigracji. □

-

i

.o Tomasz Grodecki, Polska Agencja Prasowa

Tam, gdzie da się żyć
W Warszawie odbyła się premierafilmu Magdaleny Piejko, L' jj 
dziennikarki „Gazety Polskiej Codziennie” iportalu 
niezalezna.pl „ Tam, gdzie da się żyć”.

Opowiada on o losach najnowszej polskiej emigracji, o poko
leniu dwudziesto-trzydziestolatków, którzy wyjeżdżają z kraju

i osiedlają się w Irlandii czy Wielkiej Brytanii.
„W ubiegłym roku w Irlandii Północnej podszedł do mnie jakiś

Brytyjczyk i zapytał prowokacyjnie: Czy wy, Polacy, nie macie
własnego państwa, czy już wszyscy przenieśliście się do nas?” To „Londyńczycy”, którego bohaterowie starają się za wszelką cenę 
znajome skądinąd pytanie chodziło za nami przez całą podróż, zada- porzucić własną tożsamość.
waliśmy je też Polakom, których można tam spotkać dosłownie na W ich losach jak w lustrze odbija się najnowsza historia Polski.
każdym kroku. Tak narodził się pomysł filmu. Przygotowując go, Smutny obraz biurokratyczno-politycznego systemu, który blokuje 
przez dwa lata jeździliśmy po Irlandii i po Wielkiej Brytanii. Polacy energię kreatywnych i przedsiębiorczych młodych ludzi. Bohate-

chętnie opowiadali nam o swoim życiu, zarówno tym wcześniej rowie filmu reprezentują nowe pokolenie. Pokolenie pozbawione
szym w Polsce, jak i o życiu tam, na Wyspach. Z tych kilkudzie- kompleksów swoich poprzedników. Pokolenie, które paradoksalnie,
sięciu historii stworzyliśmy dokument, w którym chcieliśmy pokazać często właśnie dzięki doświadczeniu emigracji, jest bardziej świa-
to, co łączy losy Polaków. Historie bardzo dalekie od serwowa 
nych w prorządowych mediach popularnych obrazków ukazują 
cych polskich emigrantów pracujących jedynie „na zmywaku” czy

dome swojej historii i dumne ze swojej tożsamości.”.
Producentami filmu są: „Gazeta Polska”, „Gazeta Polska 

Codziennie” oraz portal niezależna.pl. Zapraszamy na stronę
też słynnych „łowców benefitów”, którzy wyjechali tylko po to, żeby filmu „Tam, gdzie da się żyć” na Facebooku: https://www.face- 
nie pracować i żyć z tzw. socjalu. Historie Polaków, których spotka- book.com/pages/Tam-gdzie-da-si%C4%99-%C5%BCy%C4%87/6
liśmy, nie mają też nic wspólnego z obrazem ukazanym w serialu 93833567413144?ref=hl □

Głos wokół sportu na nowy rok! tn
© W sportach zimowych wygląda na to, kibiców właśnie na tą dyscyplinę. Przypo- 6 punktów straty dzieli do lidera trzy kolejne 
że Polacy mogą przerzucić się masowo na_ mnijmy, że Jan Szymański wygrał na 1500 zespoły - Wisłę, Lecha i Jagiellonię. Wisła 
łyżwiarstwo szybkie. Justyna Kowalczyk m w Pucharze Świata w Heerenveen i był pokonała w 19 kolejce 2:1 Ruch, Jagiellonia
po kilku nieudanych startach w biegowym to drugi z rzędu triumf polskiego panczeni- uporała się 1:0 z Górnikiem Zabrze, a Lech 

j na tym dystansie (wcześniej wygrał PŚ pokonał 1:0 gdańską Lechię. Piast poko-Pucharze Świata, postanowiła zrobić sobie sty
przerwę i odbudowywać w spokoju formę. w Berlinie). Dwukrotnie drugi na 500 m był nał 1:0 Pogoń. Niespodzianką kolejki było 
Z kolei w drugiej naszej „koronnej” dyscy- Artur Waś, a Polki zajęły trzecie miejsce zwycięstwo Cracovii z Koroną (2:1). Cracovia
plinie zimowej - skokach, po kontuzji Kamila w wyścigu drużyn.
Stocha „pudło” wydaje się na razie poza K Ekstraklasa piłki nożnej po rozegraniu

jest w tabeli 12, a Korona -14. Za nią już tylko 
Ruch i czerwona latarnia ekstraklasy - Zawi-

zasięgiem innych skoczków reprezentacji. kilku kolejek awansem z rundy wiosennej, sza. Zespół z Bydgoszczy przegrał w ostat- 
Najlepszy z nich - Piotr Żyła - zajmował udała się na świąteczną przerwę. Liderem niej kolejce 1:2 z Podbeskidziem.
miejsca w okolicach końca pierwszej „dzie
siątki”. Tymczasem świetne występy pancze- 
nistów w Pucharze Świata zwróciły uwagę

pozostaje Legia, pomimo ostatniej porażki © Legia grała dodatkowo w Lidze Europy, 
1:3 z Górnikami z Łęcznej. 3 pkt straty do Legii wygrywając swoją grupę. W ostatniej kolejce 
ma Śląsk, który pokonał 2:1 GKS Bełchatów. Legioniści pokonali turecki Trabzonspor 2:0.

niezalezna.pl
niezale%25c5%25bcna.pl
https://www.face-nie
book.com/pages/Tam-gdzie-da-si%25C4%2599-%25C5%25BCy%25C4%2587/6
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Msza św. w intencji Ojczyzny 
10 grudnia 2014 r. zgromadziliśmy się już po raz 56 w kościele polskim Wniebowzięcia 
NMP w Paryżu, aby stać na straży pamięci o tragedii, która wydarzyła się pod 
Smoleńskiem 10 kwietnia 2010 r. kiedy w niewyjaśnionej do dziś katastrofie samolotu 
rządowego zginął prezydent RP Lech Kaczyński i 95 towarzyszących mu osób - 
delegacji udającej się do Katynia na uroczystości rocznicowe upamiętniające sowiecką 
zbrodnię na ponad 20 tysiącach polskich oficerów w 1940 r.

flaga narodowa z kirem, która ma świad-
czyć o tym, że pamiętamy o nich i wciąż 
przeżywamy żałobę po nich.

Organizatorem tej Mszy św. „smoleń-
skiej”, jak każdego, kolejnego miesiąca 
było paryskie Stowarzyszenie Obrońców 
Krzyża. A w Eucharystii uczestniczyli jak

radujemy się z pojawienia się na ziemi, w zwykle przedstawiciele stowarzyszeńEucharystia grudniowa była szczególna,
bo zbiegła się z dniem nabożeństwa do stajence Betlejemskiej Dzieciątka Jezus, patriotycznych i poczty sztandarowe:

Matki Bożej Nieustającej Pomocy, a całej musimy jednocześnie pamiętać w szczególny Stowarzyszenia Obrońców Krzyża, Soli 
uroczystości towarzyszyły relikwie Św. Jana sposób o tych, którzy utracili swoich bliskich: darności, SPK Koło Paryż. Modlitwę wier

-

Pawła II, naszego wielkiego Rodaka-Pa
pieża. W tym samym tygodniu przypadała wojennego. Ich Święta łączą się bowiem Danuta Nowakowska. Po zakończonej

- w Smoleńsku, w Katyniu, podczas Stanu nych jak co miesiąc przygotowała pani

też 33 rocznica, innego tragicznego wyda
rzenia z najnowszej historii naszego Kraju jak trudna jest chwila, kiedy zasiada się do otrzymywane łaski Św. Janowi Pawłowi

- i z bólem po utraconych bliskich. Wiemy ceremonii podziękowaliśmy za wszystkie

- wprowadzenia w Polsce przez komuni stołu wigilijnego i brakuje przy nim najbliż
stycznego zbrodniarza, Jaruzelskiego stanu szych osób. Dlatego modliliśmy się gorliwie,

II... całując relikwie.
Dziękujemy wszystkim uczestnikom tej

wojennego. Tymczasem rozpoczynały się żeby Pan nasz ukoił ich cierpienie i pozwolił Eucharystii za wspólną modlitwę. 
jednocześnie i rekolekcje, czas Adwentu, radować się z Bożego Wcielenia.
który w szczególny sposób wprowadza Mszy św. przewodniczył proboszcz parafii Przypominamy Państwu, że kolejna,
nas w nastrój zadumy nad życiem i naszą ks. dr Wacław Szubert, który wygłosił też tradycyjna - już 57 Msza św. „smoleńska”,
Ojczyzną. poruszające okolicznościowe kazanie, przy- w intencji śp. Prezydenta RP Lecha

Podczas tej „smoleńskiej” Eucharystii pominając na nowo dzień katastrofy smoleń- Kaczyńskiego, pozostałych 95 ofiar kata 
modliliśmy się więc nie tylko za poległych skiej, a także mord Katyński i zbrodnie stanu strofy z 10 kwietnia 2010 r. zostanie odpra 
podczas katastrofy lotniczej z kwietnia wojennego i nawiązując w tym kontekście wiona w tutejszym kościele polskim Wnie

-
-
-

2010 roku i ofiary Katynia, ale także za do Mszy odprawianych przez ks. Jerzego bowzięcia NMP w Paryżu (263 bis, rue
zabitych przez komunistów podczas Stanu Popiełuszkę w intencji Ojczyzny. Podkreślił St Honore, metro Concorde) - 10 stycznia 
wojennego. Prosiliśmy Matkę Bożą i Świę- przy tym jak ważna jest taka modlitwa za 2015 r., w sobotę o godz. 18.30.
tego Jana Pawła II o wstawiennictwo do Ojczyznę. Przypomniał też zebranym, iż w Serdecznie zapraszamy do udziału w
Syna Bożego o łaski dla naszej umęczonej tutejszym kościele, zaraz po wprowadzeniu tej Eucharystii w imieniu organizatorów
Ojczyzny i zbawienie dusz dla wszystkich Stanu wojennego, zawiązała się grupa
naszych pomordowanych Rodaków.

-

modlitewna, która modli się codziennie Krzyża.
paryskiego Stowarzyszenia Obrońców

W tym szczególnym miesiącu, kiedy wieczorem na różańcu za Ojczyznę. 
przypadają Święta Bożego Narodzenia i Podczas Eucharystii, jak każdego 10 dnia

□
Maria Jolanta Dzwigała 

fot. Zbigniew Adamek

miesiąca, przy ołtarzu ustawione były 
zdjęcia ofiar katastrofy smoleńskiej oraz

Teraz jej kolejnym przeciwnikiem w i/i6 LE z Bayernem Monachium był zespołem zaczął się na olimpiadzie w Soczi Kowal
lepszym, ale (w dziewiątej kolejce Euroligi)^ czyk zdobyła tu złoto na 10 km, Stoch wyskaI -

Bogdan Usowicz

będzie Ajax Amsterdam, w którym bryluje 
Arkadiusz Milik. Pierwszy mecz odbędzie 
się 18 lutego w Holandii.
© Polskie piłkarki ręczne na ME wyszły

przegrał ostatecznie z Bawarczykami 95:89 kał dwa złote medale, a krążek taki dorzucił 
i traci szanse na wyjście z grupy C Euroligi. jeszcze panczenista Bródka w wyścigu na
K Siatkarki PGE Atomu Trefla poko 1500 m. Włodarczyk zdobyła ME i ustano

z grupy - po porażkach z Węgierkami i Hisz- nały belgijski Gea Happel Amigos Zoersel wiła rekord świata w rzucie młotem. Mieli-
pankami, wygrały z Rosją 29:26. W rundzie 3:0 w pierwszym meczu 1/8 finału Pucharu śmy sukcesy kolarskie. Kwiatkowski został 
głównej przegrały jednak wszystkie spotka- CEV. W tym samym Pucharze siatkarki kolarskim mistrzem świata, a Majka wygrał
nia z Danią, Norwegią i z Rumunkami. Tauron Banimex MKS Dąbrowa Górnicza w klasyfikacji górskiej Tour de France i cały
© Puchary koszykarzy. Drugą wygraną wygrały 3:1 z rumuńskim CS Volei Alba Blaj. Tour de Pologne. Nie trzeba było się też
w rozgrywkach Pucharu Europy odniet_ © Rok 2014 okazał się w ogóle udany dla wstydzić za piłkarzy, którzy nieźle wystar-
śli koszykarze Stelmetu. Zielonogórza- polskiego sportu. Przypomnijmy najwięk- towali w eliminacjach ME i zajmują I miej
nie pokonali turecki Pinar Karsiyaka Izmir sze sukcesy. Przede wszystkim - Polacy sce w grupie. Po drodze odnieśli historyczne
71:69. Z kolei PGE Turów Zgorzelec w meczu zdobyli MŚ w siatkówce, ale dobry rok zwycięstwo nad Niemcami. □

http://www.glos-katolicki.eu
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90 lat Stowarzyszenia Mężów Katolickich
Msza św. dziękczynna za 90 lat istnienia Stowarzyszenia Mężów Katolickich pod patronatem Św. Barbary i ku czci 
wszystkich poległych górników z parafii polskiej w Lens

-

7grudnia 2014r, na Mszy św. nie
dzielnej, w sercu okręgu górniczego wakacyjnego Stella Maris w Stella

z ojcem Józefem Kuroczyckim z ośrodka i zapuka do naszych drzwi. Mówił nam

- Pas de Calais, obchodziliśmy 90 lecie Plage i gospodarzem parafii ks. probosz
istnienia Stowarzyszenia Mężów Kato 
lickich im. Św. Barbary patronki gór

-
-

również o Adwencie, o tym szczególnym 
okresie wyczekiwania na przyjście Pana,

czem Grzegorzem Napierałą. Na ołtarzu złożonym z czterech tygodni symbolizo 
królował obraz patronki - Św. Barbary i wanych przez cztery świece na adwen

-
-

ników, hutników, marynarzy, rybaków, sztandar Stowarzyszenia, wniesiony przez towym wieńcu. Jego zieleń oznacza 
żołnierzy, kamieniarzy i więźniów. To kolejne już pokolenie górników w strojach nadzieję, czerwień świec miłość a same 
właśnie tu 6 kwietnia 1924 r., grupa kil- odświętnych i roboczych z kopalni śląskich. świece wiarę. Wieniec adwentowy pojawił
kunastu górników z szybu numer 2 w W kazaniu ks. Wicerektor, też syn się na ziemiach polskich w XX w. i miał
Lens pod przewodnictwem Franciszka górnika, jak sam kilkakrotnie podkreślał, stwarzać rodzinną atmosferę i nastrój skła-
Kubiaka, Józefa Kubeli i Andrzeja Kubic- podziękował za ich życie, górniczy trud, niający do modlitwy podczas rodzinnych
kiego założyła nasze stowarzyszenie, wylany pot i łzy. Za ich radość, za ich spotkań.
dawniej składające się wyłącznie z braci miłość do rodziny i ojczyzny. Za wielo- W kolejne niedziele zapalamy kolejną
górniczej a dziś liczące 116 członków, w letnią współpracę i łączność z Polską świecę, bo Adwent to przede wszystkim 
tym połowę kobiet. Misją Katolicką. Życzył nam, aby Św. czas radości i przygotowań. W pierwszym

Mszy św. przewodniczył przybyły z Barbara wstawiała się za tymi, którzy tygodniu radujemy się z obiecanego przyj-
Paryża ks. Krystian Gawron, wicerektor byli, są i będą po nas - niech nam wyjedna ścia w chwale Mesjasza, w drugim - z
Polskiej Misji Katolickiej we Francji wraz spojrzenie Jezusa, bo On przyjdzie wkrótce otwarcia nieba dla tych, którzy się „wypro-

-Wyklęci - Niezłomni denta RP , Marszałka Sejmu RP, Premiera RP podjęcia natychmia 
stowych działań w celu:

1. Umożliwienia dokończenia prac ekshumacyjnych na „Łączce” 
Wojskowego Cmentarza na Powązkach w Warszawie. 2. Ustalenia„Nie spoczniemy, dopóki ostatni Żołnierz Wyklęty nie zostanie

wyjęty z dołów śmierci. „Łączka” musi być przebadana do końca”. tożsamości wydobytych szczątków poprzez przeprowadzenie badań
DNA. 3. Budowy Panteonu Narodowego, gdzie z należnymi honoTak brzmi przesłanie akcji, która rozpoczęła się w Warszawie 

i w całej Polsce, i wszędzie tam, gdzie są Polacy.
-

rami pochowamy naszych Bohaterów.
Inicjatorzy Akcji „Wyklęci - Niezłomni” zaproponowali mi

Akcja „,Wyklęci - Niezłomni. Przywróćmy pamięć Naszym Boha- obowiązki koordynatora. Będę informował o niej prasę krajową a 
terom” została zainicjowana przez Fundację Łączka z War- jeśli jest to możliwe także prasę polonijną. Taka możliwość istnieje

szawy, Fundację Niepodległości z Lublina oraz Fundację Cen- dzięki mojej wieloletniej obecności na łamach „Głosu Katolic-

trum Dokumentacji Czynu Niepodległościowego z Krakowa. Peł- kiego”. Czynię to z głębokiego przekonania, że akcja prowadząca do 
nomocnikiem prezesa Instytutu Pamięci Narodowej do poszuki- oddania należnego szacunku „Żołnierzom Wyklętym-Niezłomnym”, 
wania miejsc pochówku ofiar terroru komunistycznego jest prof. doprowadzenia do tego, aby ich szczątki znalazły pośmiertne
Krzysztof Szwagrzyk. miejsce w honorowym miejscu jest obowiązkiem każdego Polaka,

Akcja jest apolityczna. Jej celem jest zgromadzenie wokół tej niezależnie od poglądów i sympatii politycznych. To jest obowiązek 
inicjatywy jak najwięcej organizacji, fundacji, stowarzyszeń i osób patriotyczny!
prywatnych, w kraju i emigracji, którym zależy na odnalezieniu Akcja nie ma wymiaru jednorazowego. Tzw. koordynatorzy na
miejsc pochówku i godnego upamiętnienia tych, którzy mieli na danym obszarze, będą propagowali tę ideę oraz będą prowadzić 
zawsze zostać zapomniani i wyklęci. Pierwszym etapem akcji jest działalność odczytową, edukacyjną dotyczącą tego, co jest w tej
zbieranie podpisów pod petycją do władz Rzeczpospolitej Polski. akcji najistotniejsze: poszukiwanie, identyfikacja i doprowadzenie 

do pochówku Żołnierzy Wyklętych-Niezłomnych.Oto jej tekst:
Żądamy od Najwyższych Władz Rzeczpospolitej Polskiej: Prezy

□
Jerzy Klechta
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stują” na Jezusa, w trzecim - z ofiarowania 
nam Matki Miłości - Niepokalanej, a w 
czwartym - prawdziwie z narodzin Syna. 
„Oto Pan Bóg przyjdzie z mocą, - mówił 
kaznodzieja - kiedy za siedemnaście dni 
usiądziemy do wigilijnego stołu. Nie zapo 
minajmy o pięknej polskiej tradycji zosta

-
-

wiania „wolnego miejsca przy stole” dla 
potrzebującego miłości, samotnego, zapo-
mnianego człowieka. Mamy usiąść do 
wigilii z otwartym na Niego, gorącym, 
radosnym sercem, bo to On narodził się 
w Betlejem - miejscu chleba. Adwent to 
czas oczekiwania, ale i czas przygotowania 
na przyjęcie Boga - całym swoim sercem 
i całym swoim ciałem. Przygotowanie się 
oznacza oczyszczenie serca i sumienia 
poprzez sakrament pokuty, abyśmy mogli 
w pełni przyjąć Jezusa Eucharystycz
nego pod postacią chleba. Życzył nam 
również ks. Krystian, abyśmy byli odważni, 
dzielni, dobrzy, rozsądni i abyśmy dobrze 

tową spowiedź. Ks. prał. Gawron, w imieniu 
ks. inf. Stanisława Jeża, rektora Polskiej 
Misji Katolickiej we Francji, odznaczył też 
złotym medalem PMK sztandar Stowarzy -
szenia - w duchu wdzięczności za owocną
współpracę, oraz srebrnym medalem jede-

nastu jego przedstawicieli (oto oni: Bober 
Edmond, Tabaka Edmond, Stefaniak 
Edmond, Dunajski Franęois, Biernacki 
Franęois, Szelag Leon, Chruściel Eugene, 
Kubiczek Henri, Lesniak Richard, Zamiara 
Evariste, Lenort Dominique), niestety nie 
wszyscy byli obecni, ze względu na stan 
zdrowia.

Dzieci w krakowskich strojach złożyły 
bukiet kwiatów u stóp Św. Barbary, w 
podziękowaniu za nieustanną opiekę nad 
członkami Stowarzyszenia.

Pod koniec uroczystości, przewodni-
czący Mężów Katolickich, Jean Claude
Kasprowicz podziękował wszystkim przy 
byłym: gościom i parafianom za uczest 
nictwo w Eucharystii w tą szczególną rocz

-

-

nicę, jak również tym co ją uświetnili 
śpiewem - chórowi parafialnemu Lenna
Cantas i Simonowi grającemu na skrzyp -
cach. Po zakończeniu Mszy św., wszyscy 
zostali zaproszeni do salki parafialnej na 
tradycyjny poczęstunek ufundowany przez 
mera Lens pana Sylvain Roberta (niestety 
nieobecnego na uroczystościach).

Mogliśmy teraz powrócić do historii 
polskich górników i emigrantów na fran 
cuskiej ziemi dzięki wystawie wypoży 
czonej od Historycznego Centrum Górni 
czego z Lewarde.

-
-
-

Dziękujemy za to piękne jubileuszowe 
i rekolekcyjno-adwentowe spotkanie. Do 
wigilii pozostało już niewiele czasu na 
gruntowne „porządki” w naszych sercach.
Każdy z nas musi odnieść słowa z dzisiej-
szej Ewangelii „Prostujcie drogę Panu, Dla 
Niego prostujcie ścieżki” do swojej duszy, do 
swojego serca i sumienia, aby mógł godnie 
przyjąć tego jedynego... Króla królów. □ 

Alexandra Gapska„posprzątali” nasze serca przez adwen-

Sokół - Carvin... już 92 lata! Edward Hudziak

„Zdrowaś Maryjo, Bogarodzico...” - to pieśń rozpoczynająca rocznicową Eucharystię celebrowaną w niedzielę 30 listopada 2014 
roku, przez duszpasterza polskiej parafii Oignies- Ostricourt księdza Jerzego Zawieruchę SAC

M inęły już 92 lata od założenia naszego stowarzyszenia, 
które nadal ożywia chrześcijańskie tradycje - spuściznę

przodków przybyłych tu w latach dwudziestych XX wieku.
Polscy górnicy zapracowali sobie na to by nasza święta naro

dowe tradycje były wciąż obecne i kultywowane w tutejszym, 
polsko-francuskim środowisku.

Dziesięć sztandarów otaczało ołtarz kaplicy Św. Barbary w 
Carvin Fosse IV, wypełnionej po brzegi.

Leon Słojewski prezes honorowy Stowarzyszenia, przed
stawił krótkie sprawozdanie i podał intencję odprawianej Mszy 
św. - Za wszystkich zmarłych prezesów oraz członków Sokoła z 
Carvin- i za zmarłych z naszych rodzin.

Po przeczytaniu przez wiernych pierwszej i drugiej lekcji, ks.
Jerzy, w homilii, odniósł się do słów Ewangelii wg św. Marka 
Czuwajcie, bo nie wiecie kiedy Pan domu przyjdzie... To adwen 
towe, profetyczne myśli, które obowiązują serce i duszę każdego

-

chrześcijanina. Na zakończenie Eucharystii odśpiewaliśmy z 
gorącym entuzjazmem „Boże, coś Polskę...”.

A po Mszy św., na zaproszenie Panów: Leona Słojewskiego 
i Leona Kasprowiaka - obecnego prezesa - spotkaliśmy się w 
parafialnej salce na miłym, przyjacielskim poczęstunku.

Podkreślić jeszcze wypada, iż podczas naszej uroczystości 
obecni byli radni gminy Carvin i Oignies.

Gaude, Mater Polonia! Ad annum 2015! □

http://www.glos-katolicki.eu
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Modlitwa za Ojczyznę
...każde prawdziwe dobro mojej Ojczyzny będę nadal uważał 
za moje dobro tak, jakbym nadal mieszkał na tej ziemi, a może
nawet bardziej jeszcze z racji oddalenia”. Św. Jan Paweł II

Już od wielu lat, Związek Rezerwistów i byłych Wojskowych 
RP w Nancy, w grudniu, zaprasza na Eucharystię, w której

modlimy się za żołnierzy francuskich i polskich, poległych w obronie 
Ojczyzny oraz o pokój, aby nigdy nie opuszczał naszego Kraju.

Te intencje obowiązywały od chwili założenia naszego 
Związku, aż do 13 grudnia, do dnia, kiedy wprowadzono Stan 
Wojenny w Polsce. W tym dniu dodano trzecią intencję, a jest 
nią modlitwa o zachowanie niepodległości Polski.

Wierni tej tradycji, każdego roku zbieramy się w polskim 
kościele w Nancy, aby przedstawiać Bogu wyżej wymienione 
prośby.

Na zaproszenie prezesa Związku Rezerwistów i byłych Wojsko-
wych pana Jean-Pierre Sakowicza i tym razem zgromadziło się 
wielu Polaków i naszych przyjaciół, Francuzów. Wśród nich 
było wielu dostojnych gości: Przedstawiciel Ambasady RP we 
Francji, pani Konsul Generalna Agnieszka Kucińska, pan Konsul 
Honorowy z Nancy Czesław Bartela, przedstawiciele Eurokor-
pusu ze Strasburga pan Pułkownik Rygier i pan Major Zdunek 
oraz wielu reprezentantów różnych stowarzyszeń polskich i fran-
cuskich działających w Lotaryngii. Nie zabrakło także wielu 
pocztów sztandarowych, które każdego roku wiernie towarzyszą 
nam w tej uroczystości.

Czysta z wyboru...
Dokonywanie przez człowieka jakichkolwiek wyborów jest związane z wzięciem 
za nie odpowiedzialności i ponoszeniem również ich konsekwencji. Bo ten wybór 
to przyjęcie czegoś, a jednocześnie rezygnacja z czegoś innego.

Czystość jest również życiowym 
wyborem. Była ona tematem Dnia 
Skupienia dla dziewcząt, zorganizowanym 

przez Siostry Sercanki 7 grudnia b.r. w
Polskim Seminarium w Issy les Mouli- 
neaux, a prowadzonym przez ks. Pawła 
Bernackiego.

-

Uczestnicząc w Eucharystii, trwając 
na adoracji Najświętszego Sakramentu, 
dalej... przyjmując łaskę przebaczenia 
w sakramencie pokuty niemalże nama -

calnie „dotykałyśmy” Tego, który swoją 
obecnością i swoim Słowem, ukazywał 
nam piękno bycia osobą czystą.

Słowo „czystość” w wielu kręgach stało 
się niezbyt modne. Dlaczego? Otóż jest to 
związane z kwestią stałości i... wierności, 
które w dzisiejszym świecie są raczej 
wypierane i odrzucane, jako coś przesta
rzałego. Dla wielu to wizja, która przeraża, 
ze względu na brak możliwości wycofania 
się z podjętej wcześniej decyzji.

Tymczasem, gdy przyjrzymy się bliżej 
podejmowanym przez nas decyzjom i 
związanymi z nimi wysiłkami, zobaczymy, 
że tam, gdzie daliśmy z siebie najwięcej, 
po ludzku oceniając... straciliśmy, tam też 
najwięcej otrzymaliśmy!

Ks. Paweł poruszył wielu aspektów 
dotyczących czystości, a także nieczy
stości oraz ich źródeł. Wypływają one 
z faktu dążenia każdego człowieka do 

szczęścia. Każdy pragnie szczęścia i stara 
się zmierzać do niego. To naturalne. Tyle
że mamy różne wizje pojmowania szczę-

ścia. Każdy pragnie kochać i być kochany, 
bo prawdziwa miłość „rodzi” w nas szczę -
ście, którego nikt i nic nie jest w stanie w 
nas zniszczyć.

Czas skupienia i wyciszenia stał się 
więc możliwością do przemyślenia tych 
zagadnień, wszak często szafujemy w życiu 
pojęciami, nie wiedząc tak naprawdę co 
oznaczają. Ks. Paweł w swej konferencji 
rozważał właśnie to, czym jest czystość? 
I mówił: „To patrzenie na drugiego czło
wieka, jak na człowieka. To wejście w 
relację z całą osobą. Zainteresowanie 
się osobą a nie tylko jej ciałem. Jest to 
wejście w świat całej osoby. Każdy czło
wiek ma trudności z czystością, każdy! I 
do końca życia będzie trwała w nas walka 
o tę cnotę. Nikt nie jest przed tym a priori 
chroniony. Ani ksiądz, ani siostra zakonna, 
ani żona, ani mąż”. Ta walka zakłada więc 
również ofiarę. Trzeba nam podejmować 
ryzyko ofiarowania siebie, aby doświad -

czyć piękna drugiej osoby. Szczęście, 
którego tak bardzo pragniemy, związane 
jest z dobrem. Tymczasem, dzisiejszy świat, 
niestety, pragnie często - jak mówił ks. 
Paweł - nie tyle naszego dobra co naszych 
dóbr. A o tym, co jest dobre, a co złe mówi 
nam Dekalog. I Bóg nie daje człowiekowi 

czegoś, czego nie jest on w stanie wypełnić. 
Jeśli daje, to tyle, aby móc to przyjąć i z tym 
żyć. A więc czystość, która jest zawarta w 
VI i IX przykazaniu jest możliwa.

Życie w czystości nie jest łatwe. Im 
większa wartość, tym większy wysiłek 
potrzebny do jej osiągnięcia. Czystość 
wymaga ogromnej wewnętrznej walki, by 
ją w sobie obronić. Żyjemy współcześnie 
w świecie przemożnej propagandy, seksu 
alnej swobody i używania. I słyszymy prze 

-
-

cież często: „taki jest dzisiejszy świat”, 
„wszyscy tak żyją”, „wszyscy to robią”.
Zmysłowa moda, nagość, pornografia obna-
żają człowieka i poniżają jego godność, 
którą nadał mu Bóg w akcie stwórczym.
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Po uroczystej Eucharystii, na pamiątkę 100- rocznicy latach zaborów, dokonanych przez trzy mocarstwa, udokumento 

wybuchu I Wojny Światowej, Wspólnota polska z Nancy przy- wana licznymi zdjęciami z I Wojny Światowej, jak również pięknie
-

gotowała wieczór poezji patriotycznej, który przeżywaliśmy wyrażona słowem poezja, wykonujących ten słowno-muzyczny 
z wielkim wzruszeniem. Pomysłodawczynią i reżyserką tego montaż, wywołała w naszych sercach wielką radość, że możemy 
spotkania była pani Marta Rajkowska-Le Hir, sekretarz Rady żyć w pokoju i że nasza Ojczyzna może cieszyć się wolnością.
Duszpasterskiej z tutejszej parafii. W wieczorze tym wzięli Cała uroczystość zakończyła się podziękowaniami, które
również udział państwo: Jolanta Adamowicz, Dorota Sikora- złożył wszystkim Konsul Honorowy z Nancy pan Czesław
Pouivet, Lech Dolata, Daniel Dolata, Tadeusz Szczeblewski, Bartela, któremu i my składamy podziękowania za zaangażo 
Piotr Ziemiński, David Marko oraz 9-letni Alex Le Hir, którego wanie w sprawy naszej parafii i wszystkich Polaków mieszka
wykonanie wiersza „Rok 1918” Artura Oppmana, wycisnęło jących w naszym regionie. 
niejedną łzę z oczu słuchaczy.

Historia powrotu niepodległej Polski na mapę Europy, po 123

□
Ks. Ryszard Wątorek 

fot. Barbara Dolata

-

-
-

Życie w czystości pomaga w zachowaniu 
tej godności.

W 1987 r. Ojciec Święty Jan Paweł 
II mówił do młodzieży na Westerplatte: 

„Każdy z was, młodzi przyjaciele, znaj 
duje też w życiu jakieś swoje 'Wester-
platte'. Każdy z nas posiada wymiar zadań 
i obowiązków, które musi podjąć i zreali 
zować, jakąś słuszną sprawę, o którą trzeba 
zawalczyć. Takim 'Westerplatte' we współ 

-

-

czesnym świecie może być nasze serce, 
które przez to, jak żyjemy staje sie piękne 
i czyste, albo brudne i zaśmiecone.”.

Modlitwa, spowiedź i Komunia św. są 
źródłem mocy, której każdy z nas potrze -
buje. Powiedzenie bowiem „nie” wymaga

silnej woli. Dlatego ten Dzień Skupienia 
był tak bardzo ważny dla każdej z jego 
uczestniczek, a sakramentalna obecność 
Jezusa, była szansą stanięcia przed Nim,
z całą prawdą o sobie, nie bojąc się odrzu-
cenia czy wyśmiania.

Świat dzisiejszy chce przekonać 
młodego człowieka, że idąc za swymi 
zmysłami, popędem, ciągłym zaspoka -
janiem ich, zrealizuje się w całej pełni. 
Tymczasem tak nie jest. Wręcz przeciwnie. 
Stanie się to raczej źródłem trwałych 
zranień, samotności, utraty poczucia 
godności i piękna. To trwanie w czystości 
daje młodemu człowiekowi szansę na 
godność i piękno.

Potrzebujemy ludzi czystego serca, by 
w nich i przez nich zobaczyć Boga i Jego 
piękno. Trzeba nam mówić o czystości 
i jej wartości. Za tym tęskni bowiem i 
tego pragnie każdy człowiek.

Zakończeniem tej krótkiej refleksji 
niech będą słowa jednej z uczestni -
czek naszego spotkania: „Ten Dzień 
skupienia dla dziewcząt, który miał 
miejsce w niedzielę, 7 grudnia, przebie -
gała wokół ważnego temat... czystości z 
wyboru. Rzadko podejmowane są dzisiaj 
rozmowy na taki właśnie temat, a jest 
on przecież bardzo ważny dla współ-
czesnych młodych ludzi. Po pierwsze, 
zostało tu wyjaśnione - przez Księdza, 
iż istnieją rożne oblicza słowa „czysta", 
że nie chodzi tylko o to, jak się odnosimy 
do własnego ciała, ale również o nasze 
spojrzenia wobec innych ludzi. Także czy 
nie są one zbyt krytyczne, mimo że często 
wcale nie znamy tego, drugiego czło -

wieka... W czasie tego spotkania, był też 
czas na spowiedź i rozmowę z księdzem, 
ale również czas na rozrywkę i wspólny 
posiłek. Takie spotkania pomagają nam 
w życiu, zwłaszcza ludziom młodym. Jest 
to czas, w którym człowiek zatrzymuje się 
i zastanawia nad swoim życiem; co trzeba 
w nim zmienić, poprawić, by żyć zgodnie 
z wolą Bożą. Można tu swobodnie rozma-
wiać i zadawać różne, trudne pytania, 
szukając właściwych odpowiedzi. Pragnę 
podziękować Siostrom, za zorganizo
wanie takiego spotkania, jak i księdzu 
Pawłowi, który je poprowadził. 'Bóg
zapłać'." (Nathalie Trestka). □

s. Ewa Mazur

http://www.glos-katolicki.eu
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Szkoła Polska im. Marii Sklodowskiej-Curie w Argenteuil oraz Rada Parafialna przy Kościele Św. Bernadetty

Serdecznie zapraszają na Jasełka i Gwiazdkę szkolną 
w dniu 11 stycznia 2014 r. o godz. 15.00 w sali Jean Vilar: 9, Bd. Heloise w Argenteuil 
W programie:

- „Jasełka” w wykonaniu dzieci, - Wiersze, utwory sceniczne, piosenki w wykonaniu dzieci ze
szkoły polskiej, — Tańce folklorystyczne w wykonaniu dziecięcej grupy „Motylki”, — Występ zespołu 

„Wici”, — Loteria, — Święty Mikołaj obdaruje wszystkie dzieci słodyczami.
— W barze będzie można nabyć ciasta, pączki i napoje.

www.polonia-argenteuil.com; dodatkowe informacje - tel. 06 32 33 94 58 (Małgorzata Ruszała)

I rrn
ZAPRASZAMY

MiBAHoriilka dei PinoEi if^lriTS dr Cotturr Pototibr

¥ ..

ref.1265p73

Zapraszamy do udziału i do wsparcia
JubileuszowegoXXXMiędzynarodowego Katolickiego Festiwalu Filmów i Multimediów Niepokalanów 2015, 
Odbędzie się 16—19 kwietnia 2015 r w Warszawie — podczas XX Targów Wydawców Katolickich. Podsumowanie Festiwalu w 

Niepokalanowie nastąpi w połowie maja 2015.
Nadesłano już pierwsze zgłoszenia. Zapraszamy zatem do zgłaszania prac: — filmów fabularnych, — filmów dokumentalnych, 

filmów amatorskich, — teledysków, — programów telewizyjnych, — programów radiowych, — programów multimedialnych, — stron—

internetowych.
Formularz zgłoszenia do pobrania oraz wyniki dotychczasowych Festiwali znajdują się na stronach: 

www.festiwalniepokalanow.pl oraz www.warszawa.mazowsze.pl Termin zgłoszeń - 31 stycznia 2015 r.
W imieniu Wiesława Domagalskiego - prezesa Katolickiego Stowarzyszenia Filmowego,

Zygmunt Gutowski - członek Zarządu KSF (tel. +48 602126206, e-mail: ksf@festiwalniepokalanow.pl

• Dr DZIULKO Andre
Informuje o nowym adresie gabinetu:

7, rue Henner 75009 PARIS
T. 06 10 95 74 90

GodZiny przyjęć bez zmian.
Metro: Lićge, Piace Pigaiie, Saint Georges. Bus: 74.

GŁaS_
KATOLICKI
Mme Dyczko Daniela
Mme Sene Małgorzata

PRZYJACIELE

35€/pół roku 
70€

Dalsza część Listy Przyjaciół będzie się ukazywać w kolejnych numerach GK 
Czytelnikom, którzy wspierają Głos Katolicki „Prenumeratą Przyjaciół”, 

składamy serdeczne podziękowania. (Redakcja)

AL-ANON
ALATEEN

Anonimowi Alkoholicy 
niedziela, godz. 17:00

Grupy rodzinne Al-Anon
Nadzieja dla krewnych i przyjaciół alkoholików

spotkania otwarte dla 
ws^stkich zainteresowanych

AA 

„NIEDZIELNA”

—

—

A
or %

Al-Anon jest wspólnotą kobiet i mężczyzn, na życie których 
wpływa picie alkoholu członka rodziny lub bliskiej osoby. 
Krewni oraz przyjaciele mogą wiele uczynić, aby pomóc 
zarówno sobie jak i osobie mającej problem z alkoholem.
Spotkania odbywają się w każdy wtorek o godzinie 20
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu - metro: Concorde)

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni wtorek każdego miesiąca o godz. 20

3 Rue Rampal 
75019 Paris

Anonimowość jest podstawową zasadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie!
Tel: 06 26 45 56 46

@0® Bellevilfe
tel. kontaktowe: 

0 625 973 095 
0 618 916 541

]l
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t Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa 1
pompes funebres polonia assistance Internationale

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC
Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 
Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

TŁUMACZENIA - KONSULTACJE PRAWNE

S. Bocianowski - dr Prawa Międzynarodowego 
SPECJALISTA PRAWA POLSKIEGO

Ekspert Sądowy - Tłumacz Przysięgły
105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż

Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr
Sprawy małżeńskie, administracyjne, emerytalne, 

spadkowe, nieruchomości itp. w Polsce i we Francji.

HORIZON
-----------Assurances-----------

Wszystkie rodzaje ubezpieczeń - w jednym miejscu
Uwaga! Od 2015 r. ubezpieczenie zdrowotne jest obowiązkoweMM

I— mieszkaniowe - zdrowotne - emerytalny - samochor 
motocyklowe - firmowe - pomoc administracyjna

o

tel. 01.43.44.26.72; 06.78.70.25.15; mail: horizonassurances@orange.fr
------------- 9i»sq^aint,^harles,25.012 Paris

Bilety autokarowe i samolotowe

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien-dentiste 

33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne Nouvelle 
tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 

(mówimy po polsku)

t CENTRUM STOMATOLOGICZNE PRONY

o

— • SPRZEDAM —
• 31/10******i Sprzedam Dom z kamienia - XVII wiek - 

Gatinais - 100 km od Paryża. Cena: 160.000 euro.
T. 01 45 35 45 52.

<1■I PRONY
( wńw^mdprony.fr

1 ri
Specjalistyczny Gabinet Ortodontystyczny

Dr Agnes Palucha
118, av. Jean-Jaures - 75019 Paris, Metro: Ourcq/Laumiere 

tel. 01 83 96 03 00; agnesdocteurpalucha@sfr.fr
11 ■ ■MM ■ ■ ■■

91,ruede Prany 75017 PARIS 

Linia metra nr. J staeja Percire 

RERC stacja Pereire-tevellqis

Akcepwyemy CMU AAlf.
SfowAr ceririrAd S^cur/t^Socrd/e. 

Sf ctfu/emy zasadę Tsers payan f 
(■AorTCT Wfa/eA

Konsultacje lod Pn-do Pt - 9h00 ■ 20h<X)

S 01,44.29.79,89 
infoSifnKfprony.tr

Mówimy po polsku

Poradnia Psychologiczna
przy Parafii polskiej w Paryżu XVI - 18, rue Claude Lorrain 

przyjmuje bezpłatnie - w niedziele o gdz. 1700

‘i..

o ■ ■!§ Jeżeli Ty, amo TWÓJ bliski ma^problem-prżyJdźU,

PSYCHOLOG-TERAPEUTA: TEL. 01 45 88 58 60
udziela pomocy w przypadku:

problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne

A
■ ^1

% 
%

• Luxsus - przewóz osób i towarów do Poiski - Oiszyna,
Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów. Tei.: o6 62 75 50 06;

01 42 38 63 20; (00 48 12) 284 12 50!

POLSKCjjl^C^GRU^
•fl;

Z

I ■ \ \ "k
i

' ■' IC^PR.BOBĄ"

i .....

ANONIMOWI AIROHOLICY\
___ u. «iiif V r' - - ”

I 1

ws;

• TRANSPORT: - wywóz gruzu, - dowóz
materiałów, - przeprowadzki. tel. 06 98 58 86 36

Alf dr CoibciSh

spotkania o^artA j środa godzma-IO.SO'’*^
I . ______ il___

B>ldvC0.rti<^

6(1 dfi Cowceflps

20,nie Legendre 75-017 PARYŻ metra iff^.(IERSlihia 2 i3
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TYLKO POLSKIE ‘ FILMY

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod,pl
ł

Program 5 - 11 stycznia - 2015

PONIEDZIAŁEK 5 STYCZNIA 1355 Św. na każdy dzień 1400 Film 1535 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor
800 Informacje 815 Wieś to też Polska Dokument 1550 Pytasz i wiesz 1600 Infor— macje 1815 Westerplatte Młodych 1855 
925 Słowo Życia 930 Vatican Magazine macje 1610 Na zdrowie 1630 Dokument Przegląd Niedzieli 1900 Warto zauwa—
1000 Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1700 Reportaż 1800 Anioł Pański 18' 

Felieton 1135 Reportaż 1150 Św.
05 żyć 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020

1125 Felieton 1135 Reportaż 1150 Św. na Informacje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Jasno 
każdy dzień 1155 Retrospekcja 1200 Anioł Św. na każdy dzień 1930 Dla dzieci 2O00 górski 2120 Informacje

I —

Pański 1203 Informacje 1220 Sól ziemi Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton
1320 Koncert życzeń 1410 Dokument 1505 

Reportaż 1 535 Dokument 1 550 Pytasz
2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje SOBOTA 10 STYCZNIA

i wiesz 1600 Informacje 1610 Wspomnienia ________________  
z Wilna 1625 Słowo Życia 1630 Tydzień 800 Informacje 8 
z Ziemi Św. 1650 Reportaż 1720 Św. na t'

CZWARTEK
800 Informacje 815 Westerplatte Młodych

8 STYCZNIA 855 Słowo Życia 900 Uniwersytet Biblijny

każdy dzień 1730 Reportaż 1800 Anioł

i15 Polski pkt. widze— 1000 Informacje 1015 Felieton 1025 Słowo 
nia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Życia 1030 Św. na każdy dzień 1035 Polski 
Na zdrowie 925 Św. na każdy dzień 930 pkt. widzenia 1100 Dla dzieci 1200 Anioł

I

Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy Dokument 1000 Informacje 1015 Rozmowy 
niedok. 1925 Św. na każdy dzień 1930 Film
2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Feliet_

j Pański 1203 Informacje 1220 Warto zauwa 
niedok. 1125 Felieton 1135 Film 1155 Św. żyć 1 250 Reportaż 1320 Siódmy sacra— 
na każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 ment 1345 Słowo Życia 1350 Św. na każdy

I —

ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje Informacje 1220 Reportaż 1320 Kolędujmy dzień 1400 Dokument 1520 Dokument 1530

Małemu 1400 Dokument 1540 Dokument
WTOREK .________ 6 STYCZNIA 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 16
800 Słowo Życia 805 Św. na każdy dzień

; 10
Powrót do Domu Ojca 1600 Informacje 
1610 W Naszej Rodzinie 1700 Z PE 1730

810 Dokument 900 Film 930 Reportaż 950 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 18 
_. na każdy dzień 1000 Msza Św. 1135 T

Rozrywka 1635 Dokument 1730 Reportaż Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor
macje 1815 Rozmowy niedok. 1900 Msza 

Św. na każdy dzień 1O00 Msza Św. 1135 Rozmowy niedok. 1925 Przegląd Niedzieli Św. 2O00 Informacje 2O20 Różaniec 2050 

Reportaż 1200 Anioł Pański 1215 Jasełka 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża— Przegląd Źródła 2100 Apel Jasnogórski 
tradycyjne 1425 Św. na każdy dzień 1430 niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje
Reportaż 1455 Słowo Życia 1500 Moje 2120 Informacje

; 15

I —

święta 1530 Reportaż 1550 Pytasz i wiesz NIEDZIELA 11 STYCZNIA
1600 Informacje 1610 Dokument 1700 Film PIĄTEK
1725 Św. na

9 STYCZNIA 800 Słowo Życia 805 Polski pkt. widzenia 
, ■ 340 830 Z PE 900 Dla dzieci 925 Św. na każdy

Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Rozrywka dzień 930 Msza Św. Niedziela Chrztu 
130 Film 1155 Św. na każdy

każdy dzień 1730 Reportaż 800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 8'
1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 !
Rozmowy niedok. 1925 Św. na każdy dzień 935 Św. na każdy dzień 945 Duc in altum Pańskiego 11
1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 RóżaI —
niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 11
2120 Informacje 2140 Dokument

1000 Informacje 1015 Rozmowy niedok. dzień 1200 Anioł Pański 1220 Wieś to też 
25 Felieton 1135 Dokument 1155 Św. Polska 1330 Sól ziemi 1430 Film 915 Prze 

na każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 gląd Źródła 920 Przegląd Niedzieli 1600

t_

Informacje 1610 Koncert życzeń 1700 FilmInformacje 1220 Brat naszego Boga 1345 Informacje 1610 Koncert życzeń 1700 Film
ŚRODA_______________ 7 STYCZNIA Słowo Życia 1350 Św. na każdy dzień 1400 1 730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805

800 Informacje 815 Dokument 845 Dla dzieci Film 1455 Słowo Życia 1500 Koronka do Informacje 1815 Rozmowy niedok. 1925 

900 Film 955 Św. na każdy dzień 1000 Bożego Miłosierdzia 1520 Mocni w wierze Retrospekcja 1930 Dla dzieci 2O00 Infor
Audiencja Generalna 111 Reportaż 1125 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 macje 2O20 Różaniec 2050 Felieton 21
Felieton 1135 Reportaż 1200 Anioł Pański Siódmy sakrament 1635 Kolędy i pasto— Apel Jasnogórski 2120 Informacje 21
1203 Informacje 1220 Koncert kolędowy rałki 1 645 Program Europejski 1730 Vatican Magazine.

00

40

□

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87—100 Toruń

Wanżny Komunikat - TV Polonia i TV Info.
Od 1 stycznia 2015 r. zmienił się - na terenie Europy - satelita, 
z którego nadawane były programy TVP Polonia i TVP Info. 
Osoby, które odbierają TVP Polonia i TVP Info z satelity Astra, 
powinny ustawić antenę na satelitę HotBird.

nową częstotliwość Telewizja PolskaAby ułatwić przejście na i 
nadaje program TVP Polonia z satelity HotBird 13°E (sygnał 
niekodowany - free-to-air).

Osoby, które nie korzystają z usług platform cyfrowych, 
sieci kablowych i Naziemnej Telewizji Cyfrowej prosimy o 
przestrojenie anten satelitarnych zgodnie z nowymi parametrami 
technicznymi.
Szczegółowe informacje - dotyczące przestrojenia nadajnika - 
znajdziecie państwo na stronach internetowych powyższych stacji 
telewizyjnych lub na stronie: http://www.jaknasodbierac.tvp.pl/

http://www.jaknasodbierac.tvp.pl/
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POLONIA Program TV 5 -11 stycznia - 2015

PONIEDZIAŁEK 5 STYCZNIA nowela 1615 Kocham Kino - magazyn 1655 nocka 2000 Wiadomości 2030 Sport 2040

800 Pytanie na śniadanie 1110 Made in Sprawa na dziś 1720 Polonia w Komie Pogoda 2045 Łamigłówka 2050 Na dobre
Poland - teleturniej 1140 Baron24 - serial 1730 Teleexpress 1750 Łamigłówka 1755

1205 Barwy szczęścia - serial 1230 Łami- Sensacje XX w. 1825 Załoga Eko - magaI -

główka 1230 50 lat serialu Barbara i Jan
1250 Chichot losu - serial 1345 Tygodnik. Wilnoteka

zyn 1855 Barwy szczęścia

i na złe - serial 2145 Polonia w Komie 
2200 Przebacz - dramat 2340 Program

— serial 1925 rozrywkowy 045 Sprawa na dziś 110 Łami
—

pl 1440 Kulturalni PL —

Złotopolscy - telenowela 1620 Widowi
magazyn 1550 2000 Wiadomości 2030 Sport 2040 Pogoda

magazyn 1945 Dobranocka główka 115 Sensacje XX w. 145

nocka 200 Wiadomości
2045 Łamigłówka 2050 Rewizor - spek

sko 1655 Baron24 - serial 1720 Polonia takl teatralny 2225 50 lat serialu Barbara SOBOTA
w Komie 1 730 Teleexpress 1 750 Łami
główka 1755 Sensacje XX w. 1825 Studio 
Wschód 1855 Barwy szczęścia - serial

Dobra-

10 STYCZNIA
i Jan 2240 Polonia w Komie 2250 Egzamin 850 Przyjaciele lasu - reportaż 905 Peters
z życia - serial 2345 Kolba na szczęście!

— dokument 045 Sprawa na dziś 110 Łami

1 --

burski Music Show 935 ABC Wszystko wie

1925 Cafe historia 1945 Dobranocka 2000 główka 115 Sensacje XX w. 145 

Wiadomości 2025 Sport 2040 Pogoda 2045 nocka 200 Wiadomości 
Łamigłówka 2050 Miłość nad rozlewiskiem

955 Załoga Eko - magazyn 1025 SzperaI -

Dobra- cze.tv 1100 Czarne chmury - serial 1155

Regiony z Historią - dokument 1210 Łami

— serial 2145 Polonia w Komie 2200 Repor CZWARTEK
ter Polski - magazyn 2245 Tomasz Lis na 
żywo 2345 Naszaarmia.pl 010 Widowi-

700 Ocaleni - reportaż 725 Klasa na

główka 1220 Pamiętaj o mnie 1240 Ojciec
8 STYCZNIA Mateusz - serial 1330 Kucin Alina - maga-

sko 045 Baron24 - serial 110 Łamigłówka danie 1105
obcasach - serial 800 Pytanie na śniaI -

Dzika Polska - serial 1140

zyn 1400 Na dobre i na złe - serial 1500

Archimandryta - dokument 1600 Kultu

115 Sensacje XX w. 1 
Wiadomości

ralni PL 1700 Słownik polsko@polski 1725

45 Dobranocka 200 Sprawa na dziś 1205 Barwy szczęścia Łamigłówka 1730 Teleexpress 1755 M jak
— serial 1 230 Łamigłówka 1235 WiadoI - miłość - serial 1850 Program rozrywkowy

WTOREK
mości 1250 M jak miłość - serial 1345 1940 Dobranocka 2000 Wiadomości 2025

645 Słownik polsko@polski 720 Urwisy teka
6 STYCZNIA Egzamin z życia - serial 1 435 Wilno- Sport 2030 Pogoda 2045 Czas honoru

—

—

z Doliny Młynów(2) - serial 750 Dla
dzieci 920 Tango Papieża —

1020 Koncert Świąteczny - Katedra w

magazyn 1455 Kolba na szczęt_ serial 2135

ście! - dokument 1555 Złotopolscy - teleI_

Pamiętaj o mnie 2200 Polacy
tu i tam - magazyn 2240 Gala Mistrzów

dokument nowela 1620 Rewia gwiazd 1655 Sprawa Sportu 2014 045 Łamigłówka 050 M jak
na dziś 1720 Polonia w Komie 1730 Tele- miłość - serial 140 Dobranocka 200 Wiado-

Pelplinie 1120 Barwy szczęścia - serial express 1745 Łamigłówka 1755 Sensacje
1150 Orszak Trzech Króli 1 305 Łami- XX w. 1825 Kucin Alina - magazyn 1855

główka 1315 Czas honoru — serial 1410 Barwy szczęścia - serial 1925 Informacje
Historia lasów spalskich - dokument 1435 kulturalne 1945 Dobranocka 2000 WiadoI -

mości

NIEDZIELA 11 STYCZNIA

Złotopolscy - telenowela 1505 Znachor — mości 2025 Sport 2040 Pogoda 2045 Łami
805 Polacy tu i tam - magazyn 840 Klops
i Drops 910 Łamigłówka 920 Ziarno —

dramat 1720 Polonia w Komie 1750 Łami- główka 2055 Paradoks - serial 2145 Polo- magazyn 950 Finał Wielkiej Orkiestry 
główka 1755 Program rozrywkowy 1855 nia w Komie 2200 Halo Polonia - maga- Św. Pomocy 1030 Nad Niemnem - serial

I -

Barwy szczęścia - serial 1925 Po obu stro
nach Odry - reportaż 1945 Dobranocka

I -

2000 Wiadomości 2025 Sport 2035 Pogoda 110 Łamigłówka 115 Sensacje XX w. 145

2045 Łamigłówka 2050 Ojciec Mateusz —

serial 2145 Polonia w Komie 2200 Halo

zyn 2245 Instynkt - serial 2340 Archi- 1135 Pamiętaj o mnie 1150 Między ziemią 
mandryta - dokument 045 Sprawa na dziś a niebem 1200 Anioł Pański 1210 Między

Dobranocka 200 Wiadomości
ziemią a niebem 1245 Pod Tatrami - repor
taż 1300 Msza Św.- kościół Św. Anny

Polonia - magazyn 2245 Koncert 2340 Jan PIĄTEK
Nowak Jeziorański - dokument 010 Made

Ustrzyki Górne 1 420 Program rozryw-
9 STYCZNIA kowy 1525 Finał Wielkiej Orkiestry Św.

800 Pytanie na śniadanie 1100 Halo Pomocy 1615 Skarby prowincji - reportaż
in Poland - teleturniej 040 Łamigłówka Polonia - magazyn 1140 Sprawa na dziś 1635 Rezerwaty Nadleśnictwa - dokument
050 Tango Papieża - dokument 145 Dobra 
nocka 200 Wiadomości

I - 1 205 Na sygnale - serial 1 225 Łami- 1655 Made in Poland - teleturniej 1725 

główka 1 235 Wiadomości 1 250 M jak Łamigłówka 1730 Teleexpress 1750 M jak

ŚRODA
miłość - serial 1350 Paradoks - serial miłość - serial 1845 Program rozrywkowy

7 STYCZNIA 1440 Felieton 1450 Jan Nowak Jeziorań- 1915 Dobranocka 1930 Wiadomości 1950

700 Las Story 725 Podróż za jeden uśmiech ski - dokument 1525 Złotopolscy - tele- Finał Wielkiej Orkiestry Św. Pomocy
— serial 800 Pytanie na śniadanie 1100

Halo Polonia - magazyn 1140 Sprawa na
nowela 1600 Hala odlotów 1655 Sprawa 2015 Sport 2025 Pogoda 2045 Chichot 
na dziś 1720 Polonia w Komie 1730 Tele- losu - serial 2140 Pamiętaj o mnie 2200

dziś 1205 Barwy szczęścia - serial 1230 express 1750 Łamigłówka 1755 Sensa- Tygodnik.pl 2250 Finał Wielkiej Orkiestry 
Łamigłówka 1235 Wiadomości 1250 Miłość cje XX w. 1825 Okrasa łamie przepisy Św. Pomocy 015 Nad Niemnem - serial 
nad rozlewiskiem - serial 1350 Rewizor - - magazyn 1855 Na sygnale - serial 1925 115 Łamigłówka 120 M jak miłość - serial
spektakl teatralny 1550 Złotopolscy - tele- Skarby prowincji - reportaż 1945 DobraI - 210 Dobranocka 220 Wiadomości. □

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa

http://www.glos-katolicki.eu
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Naszaarmia.pl
Tygodnik.pl



